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Vuokra-asuminen on yleinen asumismuoto ja tavallisesti jopa yli puolet alle 40-vuoti-

aista suomalaisista asuvat vuokra-asunnossa. Vuokra-asumista pidetään pääosin help-

pona ja huolettomana asumisratkaisuna, mutta toisinaan vuokranmaksussa voi ilmetä 

ongelmia, joilla voi olla yksilön elämään pitkävaikutteisiakin seurauksia.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää Suomessa asuvien vuokra-asujien vuokravel-

kaantumista ja sen aiheuttajia. Yksi opinnäytetyön päätavoitteista oli antaa vuokravel-

kaantuneille mahdollisuus oman mielipiteensä ilmaisulle, jotta velkaantunutta asukasta 

voitaisiin ymmärtää entistä paremmin. Vastausten perusteella pyrittiin löytämään uusia 

ratkaisuja vuokravelkatilanteiden hoitoon. Tutkimuksessa selvitettiin myös vuokravel-

kaantuneiden henkilöiden mielipiteitä ja kokemuksia talouskasvatuksesta, vuokravel-

kaantumisen ennaltaehkäisykeinoista ja vuokravelkaantuneille mieluisista viestintäkei-

noista. Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Helsingin kaupungin asunnot Oy. 

 

Opinnäytetyössä käytettiin osin kvantitatiivisia ja osin kvalitatiivisia tutkimusmenetel-

miä. Tutkimusosiossa toteutettiin vuokravelkaantuneille vuokra-asujille verkkokysely-

tutkimus. Apuna työn kirjoituksessa käytettiin tutkijan omaa ammattiosaamista, viran-

omais- ja lakilähteitä, alan kirjallisuutta, ohjeistuksia, raportteja sekä muita julkaisuja. 
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tumista voitaisiin ennaltaehkäistä paremmilla talouskasvatustoimilla ja vuokranantajan 

joustamisella vuokranmaksun ongelmatilanteissa. Kyselyn tuloksia ei kuitenkaan tule 

yleistää kaikkiin velkaantuneisiin henkilöihin. 
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Abstract 

 

Living in a rented apartment is a common form of housing and usually up to half of 

people under the age of 40 in Finland live in a rented apartment. Rental housing is 

mainly considered an easy and carefree living solution, but sometimes there may be 

problems with paying rent that may have even long-term consequences of an individ-

ual. 

 

The aim of the thesis was to find out the rent debt of renters living in Finland and its 

causes. One of the main goals of the thesis was to give rent debtors the opportunity to 

express their own opinion, so that the indebted tenant could be understood even better. 

Based on the answers, efforts were made to find new solutions for managing rental debt 

situations. The study also explored the opinions and experiences of people with rent 

debt regarding economic education, ways to prevent rent debt and communication 

methods preferred by those with rent debt. The client of the thesis was Helsinki City 

Housing Company. 

 

Partly quantitative and partly qualitative research methods were used as research meth-

ods in the thesis. In the research section, an online questionnaire survey was carried out 

for tenants with rent arrears. The researcher's own professional expertise, official and 

legal sources, industry literature, guidelines, reports, and other publications were used 

as help in writing the Thesis. 

 

114 people answered the survey. Based on the answers, it was concluded that rent in-

debtednessing was possible in any life situation and most of the respondents found the 

decision not to pay the rent difficult. The most frequent causes of rent debt were too 

small income, too expensive rent, unemployment, foreclosures, mental health problems 

and illnesses. More than half of the respondents said that they had not previously received 

economic education at school or at home. According to the respondents, indebtedness 

could be prevented by better economic education measures and by landlords’ flexibility 

in problematic rent payment situations. However, the results of the survey should not be 

generalized to all indebted persons. 
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1 JOHDANTO 

Vuokralla asuminen on varsin yleistä koko Suomessa ja tutkimuksen mukaan jopa 61 

% alle 40-vuotiaista suomalaisista asui vuonna 2020 vuokra-asunnossa (Tilastokeskus, 

2021). Vuokra-asunnossa asuminen puolestaan Helsingissä on koko Suomen mitta-

kaavassa maan kalleinta vuokra-asumista. Koko Helsingin alueella on valtava määrä 

vuokrattavia asuntoja ja asuntojen kunto, koko, sijainti ja erityisesti hinta vaihtelevat 

suuresti koko pääkaupungin alueella. Helsingissä lähes puolet kaupunkialueen asuk-

kaista asuvat vuokralla. (Helsingin kaupunki, 2022.) Vuokra-asuntoja omistavat ym-

päri Suomen niin yksityishenkilöt, kuin myös erilaiset yritykset, yhdistykset ja säätiöt. 

Vuokralla asuminen mielletään helpoksi ja huolettomaksi tyyliksi elää, sillä vuokra-

asujalla ei ole esimerkiksi velvollisuutta osallistua rahallisesti taloyhtiön peruskor-

jauksiin tai perusparannuksiin, eikä vuokra-asujalla ole muutoinkaan suurta taakkaa 

harteillaan asunnosta. Vuokra-asunnosta on helppo ja nopea irtisanoutua ja asukas voi 

sujuvasti vaihtaa asuntoa, jos vanha asunto ei enää palvele asukkaan tarpeita. Yleensä 

vuokralla asuminen vähenee ihmisten iän kasvaessa. (Tilastokeskus, 2021.) 

 

Helsingin Sanomissa helmikuussa 2021 käsiteltiin suomalaisten vuokranmaksuongel-

mia. Artikkelissa kerrottiin, että suomalaisille kertyy vuosittain yli 16 000 maksuhäi-

riömerkintää vuokranmaksun ongelmista ja Suomen Asiakastieto Oy:stä tuolloin sel-

vinneen tiedon mukaan korkeimmillaan vuokranmaksuhäiriöriski suomalaisilla on 25–

34-vuotiaana, eikä edes puolissa tapauksista onnistuta perimään vuokrasaatavia ulos-

ottoviranomaisen avuin. Suomen Asiakastieto Oy:n arvion mukaan riskit vuokranmak-

sun häiriöihin ovat Helsingissä nousseet viime vuosien aikana. (Sajari, 19.2.2021.) 

 

Myös maailmantilanne tällä hetkellä on ajanut yhä useamman suomalaisen taloudelli-

seen ahdinkoon. Helsingin Sanomissa julkaistussa pääkirjoituksessa käsiteltiin vuoden 

2022 Suomen kokemaa inflaatiota. Artikkelissa mainittiin, että vuoden 2022 marras-

kuussa Tilastokeskus mittasi inflaatioksi 9,1 % ja artikkelissa kerrottiin, että viimeksi 

rahan arvo oli Suomessa laskenut näin paljon 80-luvulla. Inflaation isoimmaksi syyksi 
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mainittiin energiainflaatio, jonka jälkeen loppuvuotta kohti inflaatio alkoi vaikuttaa 

myös muihin elämän osa-alueisiin. Inflaation seurauksena vuonna 2022 myös suoma-

laiset köyhtyivät ja suomalaisten reaalipalkat romahtivat, eikä Tilastokeskuksen mu-

kaan vastaavaa romahdusvuotta ole tapahtunut arviolta sitten 50-luvun. (HS:n pääkir-

joitustoimitus, 30.12.2022.) 

 

Talouskasvatusta on luonnehdittu yhdeksi merkittävimmistä tavoista ennaltaehkäistä 

velkaantumista. Talouskasvatus antaa vankan pohjan järkevälle ja vastuulliselle kulu-

tustoiminnalle. Talouskasvatusta opetetaan pääosin nuorille koulumaailmassa ja van-

hemman vastuulla kotioloissa on huolehtia myös omalta osaltaan lapsen ja nuoren ta-

lousosaamisen kehittämisestä. Jo aikuisille henkilöille puolestaan on tarjolla talous-

kasvatusta hajanaisesti ja sen löytämiseksi voi toisinaan velallinen joutua tekemään 

liikaakin työtä. Lähivuosina talousosaamisen puutteisiin on kuitenkin alettu havahtua 

ja monet tahot ovat jo aktivoituneet talousneuvonnan ja -ohjauksen tarjoamiseksi. 

(Peura-Kapanen ym., 2016, s. 60.) 

 

Tässä opinnäytetyössä tullaan tutkimaan kvantitatiivisten tutkimusmenetelmien avulla 

Suomessa asuvien vuokra-asujien vuokravelkaantumista ja sen aiheuttajia. Tutkimuk-

sessa tullaan käyttämään myös kvalitatiivisia tutkimusmenetelmiä, jotta voidaan kar-

toittaa laajemmin vuokravelkaantumisen juurisyitä. Tutkimuksessa annetaan vuokra-

velkaantuneille henkilöille mahdollisuus nostaa omia mielipiteitään esiin. Vuokravel-

kaantuminen aiheena aiheuttaa vielä nykypäivänäkin hyvin yksipuolisen negatiivisia 

mielikuvia ihmisten keskuudessa, joka johtunee siitä, ettei valtaosalla suomalaisista 

ole aiheesta vieläkään tarpeeksi tietoa ja ymmärrystä. Vuokravelkaantuneita ja muu-

toin ylivelkaantuneita henkilöitä on Suomessa paljon, eikä jokaisen velkaantuneen 

henkilön kohdalla päde samat velkaantumisen aiheuttajat. Todellisuudessa kaikelle 

velkaantumiselle on olemassa yhtä monta syytä, kuin on velkaantuneitakin. Tässä 

työssä annamme heille mahdollisuuden kertoa oman näkökantansa vuokravelkaantu-

misestaan.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA 

2.1 Tutkimuksen tavoite, tarpeellisuus ja tutkimuskysymykset 

Tässä opinnäytetyössä tullaan käsittelemään velkaantumista sekä vuokravelkaantu-

mista yleisesti ilmiönä, vaikkakin molempien ennaltaehkäisytavat, aiheuttajat, seu-

raukset sekä ratkaisut ovat lähtökohtaisesti hyvin samankaltaisia. Opinnäytetyön tut-

kimuksellinen osuus keskittyy vuokravelkaantumiseen ja vuokravelkaantuneiden hen-

kilöiden omiin kokemuksiin vuokravelkaantumisesta. Tutkimus on tarpeellinen, jotta 

velkaantunutta asiakasta osattaisiin ymmärtää entistä paremmin. Opinnäytetyön toi-

meksiantajana toimii Helsingin kaupungin asunnot Oy, johon tutustutaan myöhemmin 

luvussa 3. Opinnäytetyön aihe vastaa opiskeltavaa alaa monella eri tavalla. Tra-

denomilla on mahdollisuus työllistyä useisiin erilaisiin työtehtäviin monella eri alalla. 

Olen itse työskennellyt tällä alalla reilusti yli vuoden Helsingin kaupungin asunnot 

Oy:ssä vuokranmaksuun liittyvien työtehtävien parissa vuoden 2022 alusta asti ja 

koen, että koulutukseni on auttanut minua paljon työtehtävien sisäistämisessä ja 

aiempi tradenomin koulutus on ylipäätään sujuvoittanut työelämään siirtymistä. 

 

Velkaantumista aiheena käsitellään vuodesta toiseen erilaisissa tutkimuksissa, artikke-

leissa, blogeissa ja kirjallisuudessa. Velkaantuminen jo pelkästään sanana aiheuttaa 

ihmisissä negatiivisia ajatuksia, ennakkoluuloja ja epäilystä. Velkaantuminen aiheut-

taa myös usein velalliselle häpeän, ahdistuksen ja leimaantumisen tunnetta. Useimmi-

ten velkaantuminen aiheena aiheuttaa ihmisissä tuomitsemisen tunnetta, koska ihmi-

sillä ei välttämättä ole tarpeellista tietoutta aiheesta. Velkaantumisen parempi ymmär-

rys vähentää asian ympärillä pyörivää stigmaa, ennakkoluuloja ja asiasta liian pikaista 

tuomitsemista. (Takuusäätiö, 2020, s. 7.) 

 

Yksi opinnäytetyön päätavoitteista on antaa velkaantuneille vuokra-asujille mahdolli-

suus kertoa oma kantansa vuokravelkaantumisen aiheuttaneista tekijöistä ja vastausten 

perusteella pyritään löytämään entistä yhtenäisempi sävel vuokravelkatilanteiden hoi-

dossa yhdessä velkaantuneiden henkilöiden kanssa. Jotta vuokravelkatilanteita voi-

daan hoitaa asianmukaisesti, tulee asian käsittelijöiden ymmärtää myös velkaantunutta 

henkilöä sekä hänen tunteitaan. Myös inhimillisyys tulee muistaa velkatilanteiden 



9 

 

hoidossa. Koska monet velkaantuneet useimmiten häpeävät tilannettaan, voi heille 

avun hakemisessa olla valtava kynnys. Kun velkaantuneet pääsevät avaamaan omaa 

näkökantaansa aiheesta, voi parhaimmillaan myös heidän olla helpompi jatkossa ottaa 

matalammalla kynnyksellä yhteyttä vuokranantajaansa vuokranmaksuongelmissa ja 

yhteistyöstä tulee kitkattomampaa. Vaikka vuokravelkaantumisesta ja velkaantumi-

sesta ylipäätään jatkuvan ajankohtaisuutensa vuoksi tehdäänkin vuosittain useita tut-

kimuksia ja selvityksiä, ei uusi tieto koskaan ole pahaksi. Mitä enemmän asioita tutki-

taan, kysytään, selvitetään ja tiedotetaan, voidaan uuden tuotetun tiedon avulla saada 

selville yllättäviäkin löydöksiä, joiden avulla voidaan taas kehittää toimintaa eteen-

päin. 

 

Tutkimus on kvantitatiivinen kyselytutkimus, jossa on myös kvalitatiivisen tutkimuk-

sen piirteitä. Kyselytutkimus toteutetaan ennalta strukturoidun kyselylomakkeen 

avulla. Tutkimuksen kohderyhmänä ovat Suomessa vuokra-asunnossa asuvat henkilöt, 

joilla on tällä hetkellä vuokravelkaa tai on joskus aiemmin ollut vuokravelkaa.  

 

Tutkimuksella pyritään löytämään vastauksia tutkimuskysymyksiin, jotka ovat: 

 

”Mitkä eri tekijät voivat aiheuttaa vuokravelkaantumista?” 

”Millainen elämäntilanne velallisella oli vuokravelkaantumisen alkaessa?” 

”Oliko päätös vuokran maksamatta jättämisestä vaikea?” 

”Onko vuokravelkaantuneille opetettu oman talouden hallintaa aikaisemmin?” 

”Miten vuokravelkaantuneiden mielestä vuokravelkaantumista voitaisiin ennaltaeh-

käistä tai vähentää?” 

2.2 Viitekehys 

Opinnäytetyön viitekehys syntyy, kun määritellään tutkimukselle oleelliset teorian ja 

tutkimuksen käsitteet, osa-alueet ja analysoidaan aiheelle oleellisia aikaisemmin tuo-

tettuja tutkimuksia sekä raportteja. Kun ilmiöt vielä sijoitetaan käytännön yhteyksiin 

tutkimuksen toteutuksen kannalta, saadaan aikaiseksi viitekehys. Viitekehys ohjaa tut-

kimuksen etenemistä aina aineiston keräämisestä tulosten analysointiin sekä tulosten 

raportointiin ja sen jäsentelyyn. Viitekehyksen tehtävänä on yhdistää tutkimuksen 
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teoriaosuus ja empiirinen osuus ehyeksi kokonaisuudeksi. (Heikkilä, 2014, 24.) Apuna 

työn kirjoituksessa käytetään tutkijan omaa ammattiosaamista, viranomais- ja lakiläh-

teitä sekä alan kirjallisuutta, ohjeistuksia, raportteja ja muita julkaisuja. 

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys rakentuu neljän eri pääteeman ympärille, jotka 

ovat talouskasvatus, vuokravelkaantumisen aiheuttajat, vuokravelkaantumisen seu-

raukset sekä vuokravelkaantumisen apukeinot. Opinnäytetyön teorialuvuissa sivutaan 

myös aiheita vuokrasaatavien perintätoimista, koska ne ovat yksi osa velkaantumisen 

seurauksia. Tässä opinnäytetyössä toteutettavassa kyselytutkimuksessa pyritään sel-

vittämään vuokravelkaantumisen aiheuttajia, mutta kyselytutkimuksessa sivutaan 

myös aiheita talouskasvatuksesta, viestinnästä, perinnän vaiheista sekä vuokravel-

kaantumisen ennaltaehkäisystä. 

2.3 Tutkimusmenetelmät 

Toteutettavalla opinnäytetyöllä on tutkimuksellinen lähestymistapa. Toteutettava tut-

kimus on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus, jota nimitetään myös tilastolliseksi 

tutkimukseksi. Kvantitatiivisella tutkimuksella pyritään löytämään tutkimuskysymyk-

siin ratkaisu lukumäärien ja prosenttiyksiköiden avulla. Tyypillisesti ilmiötä pyritään 

kuvaamaan erilaisten numeeristen suureiden avuin. Kvantitatiiviselle tutkimukselle 

tyypillisiä tutkimusmenetelmiä ovat esimerkiksi erilaiset standardoidut kyselyt, joiden 

tuloksia voidaan havainnollistaa erilaisten taulukoiden ja kuvioiden avulla. Tutkimuk-

seen tarvitaan yleensä numeerisesti suuri ja edustava otos, jotta tutkimuksen tulokset 

voisivat olla mahdollisimman luotettavat. Kvantitatiivinen tutkimus antaa vastauksen 

kysymyksiin: Paljonko? Mikä? Missä? Kuinka usein? (Heikkilä, 2014, s. 15.) 

 

Koska kvantitatiivisella tutkimuksella ei voida selittää tutkittavien asioiden syitä, tul-

laan tässä opinnäytetyössä käyttämään osin myös kvalitatiivisia, eli laadullisia tutki-

musmenetelmiä. Tässä opinnäytetyössä halutaan numeeristen tulosten lisäksi myös 

saada esiin vuokravelkaantuneiden henkilöiden omia mielipiteitä, joita tullaan selvit-

tämään avoimien kysymysten muodossa. Kvalitatiivisella tutkimuksella pyritään ym-

märtämään tutkimuskohdetta, tässä tapauksessa vuokravelkaantunutta henkilöä, pa-

remmin ja selittämään tämän käyttäytymistä sekä päätöksiä. Kvalitatiiviset 
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tutkimusmenetelmät ovat sopivia esimerkiksi toiminnan kehittämisen tueksi, sosiaa-

listen ongelmien selvittämiseen sekä niillä saadaan usein selville kohdejoukon arvoja, 

asenteita ja tarpeita. Kvalitatiivinen tutkimus vastaa kysymyksiin: Miten? Miksi? Mil-

lainen? (Heikkilä, 2014, s. 15.) 

 

Tutkimuksellisessa opinnäytetyössä voidaan käyttää valmista aineistoa tai kerätä ai-

neisto itse. Tiedonkeruumenetelmänä voidaan tutkimuskysymyksistä ja -aiheesta riip-

puen käyttää esimerkiksi kyselyä, jota tässä opinnäytetyössä tullaan käyttämään itse 

kerätyn aineiston avulla. Tiedonkeruumenetelmänä erilaiset kyselyt, jotka nykyisin to-

teutetaan pääosin internetissä, ovat yleinen, kustannustehokas ja nopea keino saada 

vastauksia tutkittavaan asiaan. Internetkyselyn vastausprosentti yleensä on riippuvai-

nen kohdejoukosta ja siitä, miten kohdejoukko onnistutaan tavoittamaan. Internetky-

selyn etuina voidaan pitää vastausten nopeaa saantia ja analysointia, oheismateriaalien 

helppoa käyttömahdollisuutta sekä vastaajan mahdollisuutta pysyä anonyyminä, eikä 

täten esimerkiksi haastattelijan läsnäolo voi vaikuttaa arkaluonteisiin asioihin vasta-

tessa. Internetkyselyn huonot puolet ovat väärinkäsitysten syntymisen mahdollisuus 

sekä se, ettei lisähavainnoinnille ole mahdollisuutta esimerkiksi havainnoimalla vas-

taajan eleitä. Kyselylomaketta laatiessa tulee tutkijan kiinnittää huomiota lomakkeen 

luonteeseen, jotta kyselylomake ei ole liian pitkä, joka voi puolestaan taas kasvattaa 

katoa. Avoimet kysymykset voivat myös toisinaan olla vastaajalle epämiellyttäviä tai 

vaikeita, jolloin kysymykseen jätetään herkemmin vastaamatta. (Heikkilä, 2014, s. 17, 

18.) Tässä opinnäytetyössä kyselylomakkeen tiedonkeruu on retrospektiivistä, eli ky-

selyssä käsiteltävät asiat perustuvat pääosin aikaisemmin tapahtuneisiin tapahtumiin, 

lukuun ottamatta yhtä kysymystä, jossa tiedustellaan vastaajan mielipiteitä vuokravel-

kaantumisen ennaltaehkäisykeinoista (Heikkilä, 2014, s. 18). 

 

Internetkyselyn käsittely on perinteistä paperista lomakekyselyä nykyaikaisempaa, no-

peampaa ja taloudellisempaa. Perinteiset postikyselyt mielletään nykyään niin vastaa-

jien kuin tietojen käsittelijöidenkin mielestä työläämmiksi, kuin internetkysely. Inter-

netkyselyn vastaukset saadaan siirrettyä välittömästi tilasto-ohjelmiin ja muihin työ-

kaluihin, joita tulosten analysoinnissa kulloinkin käytetään. Internetkysely on myös 

helppo jakaa eri kohteisiin, joissa kyselylle sopiva kohderyhmä on sekä se on helppo 

esitellä tulosten analysoinnin jälkeen. Kuten mikä tahansa kysely tai muu tutkimus, 

tulee internetkysely myös testata asianmukaisesti ennen, kuin kysely jaetaan 
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virallisesti kohderyhmälle. (Heikkilä, 2014, s. 66, 67.) Nykyisin lähes jokaisella suo-

malaisella on internet saatavilla älypuhelimissaan, joka tekee kyselyihin vastaamisesta 

entistä helpompaa ja nopeampaa. 

 

Tutkimusprosessissa empiirisen tutkimuksen tutkimusasetelma koostetaan yleensä tut-

kimuskysymyksistä, -aineistosta ja -menetelmästä. Tutkimuksen hyöty on riippuvai-

nen tutkimuskysymysten määrittelyn onnistumisesta, tutkimuksen huolellisesta toteu-

tuksesta sekä tulosten asianmukaisesta analysoinnista. Onnistuneessa tutkimuksessa 

tutkimuskysymys on selkeä ja kirkkaana tutkijan mielessä jokaisessa tutkimusproses-

sin vaiheessa. (Heikkilä, 2014, s. 20.) 

 

Hyvin tuotetun tutkimuslomakkeen tunnusmerkeiksi voidaan määrittää lomakkeen 

selkeys, hyvä asettelu, selkeät vastausohjeet, looginen eteneminen sekä kysymysten 

tarkka harkinta. Tutkimuslomakkeesta tulee antaa vastaajalle olo, että hänen vastauk-

sensa on tärkeä ja merkityksellinen. (Heikkilä, 2014, s. 47.) Tutkimuslomakkeen ky-

symysten tulee olla tyypiltään aiheeseen soveltuvia ja harkittuja. Avoimilla kysymyk-

sillä voidaan saada esiin yllättäviäkin näkökulmia tai parannusehdotuksia, joita ei sul-

jetuilla, eli strukturoiduilla kysymyksillä saataisi välttämättä selville. Avoimet kysy-

mykset ovat yleensä hyvin informatiivisia, mutta ne voivat houkuttaa vastaajaa jättä-

mään vastaamatta ja ne ovat toisinaan työläitä käsitellä tutkimuksen analysointivai-

heessa. Suljetuilla kysymyksillä voidaan taas saada nopeasti helposti tilastoitavia vas-

tauksia, vaikka toisaalta jokin vastaajalle oleellinen vastausvaihtoehto saattaa jäädä 

uupumaan. (Heikkilä, 2014, s. 47–49.) Myös kysymysten sisältö on oleellinen tutki-

muksen onnistumisen kannalta. Täsmällisesti muotoillussa kysymyksessä ei kysytä 

useita asioita samanaikaisesti, se ei ole liian pitkä, monimutkainen tai johdatteleva ja 

sen kieliasu on moitteeton. Hyvin toteutetun kyselyn kysymykset eivät myöskään si-

sällä erikoissanastoa, slangia tai muutoin epäolennaista tietoa. Kysymyksiä muotoilta-

essa on oltava myös tarkka taustatietojen kysymisen yhteydessä, ettei vastaaja ole tun-

nistettavissa vastauksistaan. (Heikkilä, 2014, s. 54, 55.) 
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2.4 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimuksellista opinnäytetyötä tehtäessä tulee kiinnittää huomiota opinnäytetyön 

eettisten ohjeiden noudattamiseen. Ammattikorkeakoulut ja niiden alaiset opiskelijat 

ovat sitoutuneet toimimaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan Hyvä tieteellinen käy-

täntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa (HTK) -ohjeen mukaisesti. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023, s. 8.) 

 

HTK-ohje määrittelee, mitä on hyvä tieteellinen käytäntö ja miten siihen liittyviä louk-

kausepäilyjä käsitellään. HTK-ohjeessa tarkoitetaan tutkimusetiikalla eettisesti vas-

tuullisten, oikeiden toimintatapojen noudattamista ja edistämistä tutkimustoiminnassa. 

Lisäksi sillä tarkoitetaan myös tieteeseen kohdistuneiden loukkauksien ja epärehelli-

syyksien torjumista sekä tunnistusta kaikilla olemassa olevilla tieteenaloilla. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta, 2023, s. 3, 11.) Ohjeen mukaan hyvä tieteellinen käy-

täntö ja sen lähtökohdat ovat mm. tutkimusta toteuttaessa rehellisyyden ja yleisen huo-

lellisuuden noudattaminen sekä tarkkuuden noudattaminen tutkimustyötä tehdessä, 

työn tuloksia esittäessä, tallentaessa sekä arvioidessa. Lisäksi ohjeen lähtökohtina ovat 

tieteellisen tiedon luonteeseen kuuluva avoimuus ja vastuullisuus sekä muiden tutki-

joiden työn ja saavutusten asianmukainen kunnioitus. Oleellinen osa hyvää tieteellistä 

käytäntöä on myös tietosuojan huomioiminen kaikissa tutkimusprosessin vaiheissa. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023, s. 12.) Piittaamattomuus ja muut vastuutto-

mat menettelyt tutkimustyössä voivat johtaa koko tutkimuksen kumoamiseen ja mitä-

töintiin. Tämän kaltaisiksi menettelytavoiksi on listattu mm. muiden tutkijoiden kai-

kenlainen vähättely julkaisuissa, tutkimustulosten huolimaton ja harhaanjohtava ra-

portointi sekä puutteellinen säilyttäminen, manipulointi, plagiointi, tietojen paisuttelu 

tai jokin muunlainen yleisön harhauttaminen. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 

2023, s. 18.) 
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3 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY 

Opinnäytetyölle on valikoitunut toimeksiantajaksi Helsingin kaupungin asunnot Oy, 

Helsingissä tunnetummin Heka Oy (jäljempänä Heka). Heka on Helsingin kaupungin 

omistama voittoa tavoittelematon yhtiö. Hekan pääasiallisena tarkoituksena on omis-

taa, hankkia omistukseensa tai vuokraoikeuden nojalla hallita tontteja tai niille raken-

nettavia asuinrakennuksia, joiden huoneistot tarkoitetaan vuokrauskäyttöön. Hekan 

missio on vuokrata kohtuuhintaisia, laadukkaita ja turvallisia vuokra-asuntoja kaikille 

Helsingissä asuville ihmisille. Heka on Suomen suurin vuokranantaja ja noin joka seit-

semäs helsinkiläinen asuu Hekan asunnossa, joka tarkoittaa noin 91 000 asukasta. He-

kan omistuksessa on noin 53 000 asuntoa ja määrä kasvaa jatkuvasti. Hekan keskeinen 

visio on tuottaa helsinkiläisille asumisen parasta arkea ja olla samalla helsinkiläisten 

keskuudessa vuokralla asumisen vaikuttavin toimija. Hekan keskeinen strategia vuo-

sille 2022–2025 on tarjota asukkailleen kohtuuhintaisia asuntoja, ylläpitää yhdenmu-

kaista ja tehokasta toimintaa, pitää asukkaansa aina tyytyväisenä, ylläpitää vastuulli-

suutta sekä olla haluttu työpaikka työmarkkinoilla. (Heka Oy, 2023, s. 3–5.) 

 

Hekan asunnot ovat huomattavasti edullisempia kuin muut Helsingin markkinahintai-

set vuokra-asunnot. Hekan vuoden 2022 toimintakertomuksessa kerrotaan Hekan ta-

vallisten vuokra-asuntojen keskivuokraksi 12,10 euroa/m2/kk, kun taas tilastokeskuk-

sen tekemän tuoreimman tilaston mukaan vuonna 2022 (19.1.2023) Helsingin vuokra-

asuntojen markkinavuokra on ollut jopa 21,97 euroa/m2/kk. Hekan keskivuokra on 

Helsingin yleistä vuokratasoa jopa 44,9 % edullisempi. (Heka Oy, 2023, s. 3, 8.) He-

kan vuokrat määräytyvät omakustannusperiaatteen mukaan, joka tarkoittaa, ettei 

asuinhuoneistoista peritä enempää vuokraa kuin mitä niiden ylläpito, korjaus, hallin-

nointi ja rakentaminen kustantaa (Heka Oy, 19.10.2022). 

 

Hekan asuntokanta on Suomen laajin ja markkinoilla on niin uudisrakennuksia, kuin 

myös vanhoja asemakaavassa suojeltuja asuntoja. Vuosittain Heka rakentaa uusia ko-

teja asukkailleen noin 200–800 kappaletta. (Heka Oy, 14.5.2021.) Hekan asunnot ovat 

valtion tuella rakennettuja ARA-vuokrakoteja. ARA eli Asumisen rahoitus ja kehittä-

miskeskus valvoo ja ohjaa yleishyödyllisiä asuntoyhteisöjä niin, että kaikenlainen ta-

loudenpito sekä valtiontuen asukkaille kohdentaminen toteutuu asianmukaisesti. ARA 
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myöntää jatkuvasti erilaisia avustuksia, tukia sekä takauksia liittyen asumiseen ja ra-

kentamiseen. ARA listaa tavoitteikseen kestävän, laadukkaan ja kohtuuhintaisen asu-

misen kehityksen sekä asunto-olojen kehittämistoiminnan ja tutkimuksen hyödyntä-

misen ja välityksen. (Asumisen rahoitus ja kehittämiskeskus, 2013.) Helsingin kau-

punki käyttää asuntotarjousten tekemisessä erilaisia valintakriteereitä, jotka asunnon-

hakijan tulee täyttää. Valintakriteereinä asunnonhaussa käytetään muun muassa asun-

nontarvetta, varallisuutta sekä hakijan tuloja. Asunto pyritään aina luovuttamaan sitä 

eniten tarvitsevalle, koska Hekan asunnot ovat huomattavasti edullisempia, kuin muut 

markkinoilla olevat vuokra-asunnot. (Helsingin kaupunki, n.d.) Hekan ARA-asuntoja 

välitetään noin 3000 vuosittain ja hakijoita on välitettyihin asuntoihin nähden monin-

kertainen määrä. Asunnon saaneista hakijoista on vuosittain noin 70 % erittäin kiireel-

lisessä asunnontarpeessa. (Asuminen Helsingissä, 2021.) 

 

Heka on palkittu Ekokompassi-sertifikaatilla vastuullisesta ympäristöasioiden hoi-

dosta sekä Heka on sitoutunut noudattamaan Hiilineutraali Helsinki 2035 -toimenpi-

deohjelmaa muun muassa erilaisten uusiutuvan energian hyödyntämisen ratkaisujen 

avulla. Heka pyrkii myös aktiivisesti kitkemään pois harmaata taloutta Helsingin kau-

pungin määrittämän harmaan talouden torjuntaohjeen mukaisesti. (Heka Oy, 

20.5.2022.) Heka asettaa aina vastuullisuustavoitteet omille hankinnoilleen ja toivoo 

samaa linjaa myös omilta yhteistyökumppaneiltaan. Vastuullisuus tarkoittaa Hekalle 

niin ympäristövastuuta, sosiaalista vastuuta kuin myös taloudellista vastuuta. Hekan 

hankintojen suunnitelmallisuudessa taas pyritään kiinnittämään erityistä huomiota 

hankintojen oikeaan ajoitukseen ja todelliseen tarpeeseen sekä suunnitelmallisuutta 

ohjaavat aina loppukäyttäjät, eli tulevat asukkaat tai henkilöstö. (Heka Oy, 7.6.2021.) 

 

Hekan vuoden 2022 tilinpäätöksessä kerrotaan, että vuosi 2022 oli suunnitelmien mu-

kainen ja budjetin mukainen. Yhtiön vuosi 2022 oli järjestyksessään yhdestoista var-

sinainen toimintavuosi. Yhtiö kerää asukkailtaan vuokria omakustannusperiaatteella 

ja näillä tuloilla rahoitetaan koko yhtiön toimintaa. Emoyhtiön liikevaihto oli vuonna 

2022 457,7 miljoonaa euroa ja kasvua edelliseen vuoteen nähden oli 2,6 %, eli 11,4 

miljoonaa euroa. Emoyhtiön liikevoitto vuonna 2022 oli 13,8 miljoonaa euroa, joka 

oli yhteensä 13,1 %, eli 2,1 miljoonaa euroa budjetoitua alhaisempi. Emoyhtiön tulos 

ennen tilinpäätössiirtoja ja veroja vuonna 2022 oli yhteensä – 9,1 miljoonaa euroa, 

joka oli 8,2 miljoonaa euroa alhaisempi, kuin budjetoitu. (Heka Oy, 2023, s. 6, 7.) 
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Vuonna 2022 Hekan vuokratuotot olivat yhteensä 450 177 822,90 euroa ja vuoden 

2022 päätteeksi Hekalla oli vuokrasaamisia yhteensä 3 459 730,11 euroa (Heka Oy, 

2023, s. 12, 13). 

 

Hekassa laskutetaan ja peritään erilaisia saatavia, kuten vuokrasaatavia, käyttökor-

vauksia, vesilaskuja, korkolaskuja ja muita erillislaskuista aiheutuneita saatavia. Asu-

kasta kehotetaan aina olemaan maksuongelmissa yhteydessä vuokranantajaansa, jotta 

ongelmasta voitaisiin keskustella avoimesti. Useimmiten asukas voi tehdä velastaan 

maksusopimuksen, mikäli velkaa ei pystytä heti maksamaan kokonaismääräisenä pois. 

Heka tarjoaa lisäksi asukkailleen maksutonta asumisneuvontaa, jossa sosiaalitoimessa 

työskentelevät ammattilaiset auttavat Hekan asukkaita tarpeen tullen. 

 

Heka teetättää vuosittain asukastyytyväisyyskyselyn, jolla pyritään selvittämään yh-

tiön asukkaiden mielipiteitä yhtiön toiminnasta. Heka julkaisee asukastyytyväisyysky-

selyn tulokset vuosittain omilla verkkosivuillaan. Pääosin Hekassa asuu tyytyväisiä 

helsinkiläisiä. Asukastyytyväisyyskyselyssä huomataan vuosittain, että asuinalue ei 

juurikaan vaikuta asukkaiden tyytyväisyyteen ja asukkaiden tyytyväisyys on korkeaa 

koko Hekan toiminta-alueella. Tuoreimman kyselyn tulosten mukaan 60 prosenttia 

Hekan asukkaista suosittelisi vuokranantajaansa. Vuonna 2022 tyytyväisimmät Hekan 

asukkaat olivat uudemmat asukkaat sekä alle 30-vuotiaat asukkaat. (Heka Oy, 

25.1.2023.) 

4 TALOUSKASVATUS SUOMESSA 

Talouskasvatus on oppi, joka pitää sisällään opetusta oman talouden hoidosta ja hal-

linnasta sekä opetusta kulutuskäytöksestä ja -valinnoista. Talouskasvatus on myös 

merkittävä keino velkaantumisen ennaltaehkäisyn kannalta. Talouskasvatus on koko-

naisuudessaan laaja ja monimutkainen käsite, mutta yksinkertaisemmin sitä voidaan 

luonnehtia opiksi, joka auttaa yksilöä hoitamaan oman taloutensa arkipäiväisiä asioita 

oikein ja harkinnalla. Suomessa talouskasvatusta opetetaan peruskouluissa pääasialli-

sesti yhteiskuntaopissa, kotitaloudessa ja matematiikassa yleensä seitsemännestä 
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luokasta alkaen. Talouskasvatuksen voidaan nykyisin sanoa olevan Suomessa hyvällä 

mallilla ja nuoret ovat pääosin kiinnostuneita talouskasvatuksessa käsiteltävistä ai-

heista. Suomessa koulujen lisäksi nuorten talousosaamista ovat pyrkineet edistämään 

mm. Suomen Pankki Talousosaamishankkeellaan, Kilpailu- ja kuluttajavirasto, Lasten 

ja nuorten säätiö, Nuorisoasuntoliitto, Nuorten akatemia, Nuori yrittäjyys ry sekä Ta-

lous ja nuoret eli TAT. Toiminnallaan edellä mainitut tahot pyrkivät tuottamaan eri-

laisia materiaaleja ja pelejä, joita voidaan käyttää talousopetuksessa. (Raijas, 

22.9.2020.) 

 

Osaksi talousosaamista voidaan eritellä talouslukutaito, joka on yksilölle itselleen erit-

täin tärkeää esimerkiksi elämänhallinnan kannalta. Kun yksilö hallitsee rahankäyt-

tönsä ja tietää asioiden olevan kunnossa, elämänlaatu on parempaa ja stressi alhaisem-

paa. Erityisesti talousosaamista tarvitaan erilaisissa elämän murrosvaiheissa, kuten 

esimerkiksi avioeron, sairastumisen, työttömäksi jäämisen, eläköitymisen ja nuoren 

itsenäistymisen aikana, koska näissä tilanteissa on tavallista, että yksilön oma elintaso 

ja tulotaso saattavat heiketä merkittävästikin. Kun yksilön talousosaaminen on puut-

teellista, eikä omien tulojen ja menojen suhdetta osata hahmottaa, voi velkaantumisen 

riski nousta merkittävästi. Talousosaaminen opettaa kuluttajaa myös käsittämään 

omaa taloudellista liikkumavaraansa sekä säästämistä pahan päivän varalle. Digitali-

saatio on myös osin auttanut talousosaamisen esiin tuomista, kun erilaiset talouden-

hallintasovellukset ovat saatavissa muutamalla näpäytyksellä älylaitteeseen. Sosiaali-

sen median uskotaan myös madaltaneen kynnystä ottaa yhteyttä auttaviin tahoihin vel-

kaantumistilanteissa ja digitalisaation ansiosta erilaiset talouteen liittyvät kampanjat 

leviävät nopeammin kuluttajan nähtäville, minne tahansa. (Tanninen, 31.1.2019.) 

 

Maaliskuussa 2023 TAT:n viestinnän asiantuntija kirjoitti blogikirjoituksessaan ta-

louskasvatuksen olevan tasa-arvoteko, joka on elintärkeä yksilön oman elämän kan-

nalta sekä yhteiskunnan toiminnan kannalta. Jo nuoressa iässä aiemmin yksilön elä-

mässä tehdyt taloudelliset päätökset voivat vaikuttaa vielä yksilön tulotasoon eläke-

ikäisenä. Vuonna 2022 TAT:n teetättämän Nuorten tulevaisuusraportin mukaan jopa 

kaksi kolmasosaa nuorista oli kiinnostuneita oppimaan uutta talouteen liittyen. Hyvät 

uutiset nuorten kiinnostuksesta taloutta kohtaan omaavat kuitenkin myös haasteita, 

jotka johtuvat osin sukupuolien välillä vallitsevista eroista. Raportista havainnoitiin, 

että nuoret tytöt kokivat itsensä edelleen poikia epävarmemmiksi taloustaitojen osalta. 
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Nuorten taloudellista itsevarmuutta tulee siis edelleen vahvistaa, jotta tulevaisuudessa 

syntyviä taloudellisia ongelmia voitaisiin ennaltaehkäistä entistä tehokkaammin. Sen 

lisäksi, että koulussa talouskasvatus on kaikille sukupuolesta ja lähtökohdista riippu-

matta tarjolla, on nykypäivänä tarjolla myös sosiaalisen median ansiosta erilaisia ka-

navia, joissa jokaiselle nuorelle on tarjolla paljon tietoa ja muita innovatiivisia ratkai-

suja taloustietoon liittyen. (Vuorinen, 28.3.2023.) 

 

Vaikka talouskasvatusta opetetaankin jo nuorille koulumaailmassa ja suomalaiset nuo-

ret ovat talousosaamisessa Pisa-tutkimuksen mukaan toiseksi parhaita koko maail-

massa, on myös nuoren vanhemman vastuulla opettaa kotioloissa talouskasvatusta. 

Nuoret eivät välttämättä kotona saa kuulla vanhemmiltaan taloudesta ja sen arkipäi-

väisestä hoidosta, joka voi osin johtua myös vanhempien häpeästä, jos rahat ovat esi-

merkiksi tiukassa. Suomessa rahasta puhuminen mielletään lisäksi yhä tabuksi, joka 

voi myös osin vaikuttaa kotona talouskasvatuksen määrään. Vanhempien tulisi saada 

tehtyä kaikenlaisista taloudenhoidon tilanteista kotikasvatuksessa arkisen tavallisia ja 

läpinäkyviä, jotta nuoren talousosaaminen käytännön tilanteissa ei jäisi pimentoon. 

Vanhempien tulisi myös kiinnittää huomiota omaan kehitykseensä, jotta alati muuttu-

vat talousasiat eivät jäisi heiltä itseltään pimentoon. Toisaalta vaikka vanhempi olisi-

kin taloudellisesti erittäin valveutunut, ei se tarkoita automaattisesti, että lapsesta kas-

vaisi myös hyvä talousosaaja. Vanhempien tuleekin kiinnittää erityisesti huomiota lap-

sen ja nuoren taloudelliseen neuvontaan, henkiseen tukemiseen, tsemppaamiseen ja 

lisäksi vielä itsensä kehittämiseen. Jo pienelle lapselle voidaan hänen oman ikätasonsa 

mukaan kertoa esimerkiksi miksi vanhempien pitää tehdä töitä, mitä on säästäminen 

tai budjetointi ja mitä raha ylipäätään on. (Wallin, 22.8.2022.) Vaikka osa talouskas-

vatuksesta onkin vanhemman vastuulla, tulee kuitenkin muistaa, että jokaisen lapsen 

ja nuoren lähtökohdat eivät ole samat. Suomessakin useilla lapsilla ja nuorilla on ko-

tona oltavat, joissa ei voida keskustella asioista esimerkiksi vanhempien omien elä-

mänhallintaongelmien vuoksi. Ei tule myöskään unohtaa lapsia, joilla ei ole vanhem-

pia tai vanhempaan rinnastettavaa tukihenkilöä. 

 

Talouskasvatusta ja sen yhteyttä velkaantumiseen tarkastellessa tulee myös huomi-

oida, että vanhemmat ikäluokat eivät ole välttämättä saaneet minkäänlaista talouskas-

vatusta, joka on pakottanut heidät joko itse opiskelemaan myöhemmin aihetta tai pa-

himmassa tapauksessa asiaa ei ole koskaan edes mietitty sen suuremmin. Monilla 
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vanhemmilla itsellään saattaa siis olla jo puutteelliset taloustaidot, koska heidän nuo-

ruudessaan mallia ei juurikaan saatu edes kotoa. (Wallin, 22.8.2022.) 

4.1 Erilaiset hankkeet 

Suomen Pankki, oikeusministeriö ja muut keskeiset viranomaiset laittoivat vuonna 

2020 alulle Talousosaamishankkeen, johon kirjattiin pitkälle aikavälille erilaisia kan-

sallisia talouskasvatuksellisia tavoitteita. Hankkeella pyritään parantamaan yksittäis-

ten ihmisten talousosaamista erityisesti oman talouden hallinnan kannalta. Hankkeessa 

tullaan keskittymään erilaisiin ongelmiin talousosaamisessa ja riskeihin, jotka talous-

osaamiseen liittyvät. (Suomen Pankki, n.d.) Suomen Pankki ilmoitti myös vuonna 

2021 tavoitteekseen, että suomalaisten talousosaaminen olisi vuonna 2030 maailman 

parasta. Suomen Pankin tekemän strategiaehdotuksen tavoitteena on, että jokainen 

suomalainen pystyy tekemään taloutensa kannalta fiksuja päätöksiä ja ymmärtämään 

talousosaamisensa tärkeyden omassa arkipäiväisessä elämässään. Kyseinen Suomen 

Pankin strategiaehdotus oli tuolloin ensimmäinen laatuaan Suomen historiassa. Ehdo-

tuksessa painotettiin, että suomalaisten entistä parempi talousosaaminen edistäisi hy-

vinvointia myös koko kansantalouden kannalta. Strategiaehdotus luovutettiin vuoden 

2021 tammikuussa oikeusministeriölle. (Suomen Pankki, 28.1.2021.) 

 

Diakonissalaitos yhteistyössä Danske Bankin, Nordean, Osuuspankin sekä Suomen 

Pankin kanssa ovat pitäneet yllä 16-29-vuotiaille nuorille suunnattua Taloustaitohan-

ketta, joka opettaa nuorille aikuisille oman talouden hallintaa yritysvapaaehtoisten tu-

kemana. Taloustaitohankkeen ensisijainen kohderyhmä on syrjäytyneet sekä syrjäyty-

misvaarassa olevat nuoret aikuiset, mutta hankkeeseen ovat siitä huolimatta kaikki 

nuoret tervetulleita oppimaan taloustaitoja. (Diakonissalaitos, n.d.) Suomessa toimii 

myös useiden yhteisöjen ja viranomaisten ylläpitämiä Talousneuvoloita nuorille yli 

kolmellakymmenellä paikkakunnalla. Talousneuvola on matalan kynnyksen palvelu, 

jossa tarjotaan 17–25-vuotiaille nuorille vinkkejä velkakierteiden välttämiseksi ja kat-

kaisemiseksi. Lisäksi Talousneuvolassa tarjotaan nuorille keskusteluapua tilanteissa, 

joissa nuori ei uskalla tai voi puhua kotona esimerkiksi omille vanhemmilleen. Talous-

neuvolassa pyritään myös antamaan nuorille tukea ahdistukseen, alakuloon ja jopa ma-

sennukseen. Talousneuvolassa nuorten annetaan keskustella ongelmistaan 
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anonyymisti sosiaalityöntekijöiden ja muiden asiantuntijoiden kanssa, jos he eivät ole 

valmiita kertomaan tarkemmin omaa taustaansa tai tietojaan. (Moksu, 29.9.2022.) 

 

Talouskasvatuksella voidaan siis todeta olevan oleellinen vaikutus vuokravelkaantu-

misen ja ylipäätään kaiken velkaantumisen ennaltaehkäisyssä. Erilaiset talouskasva-

tukselliset toimet niin koulutuksessa, kuin kotikasvatuksessa antavat yksilölle val-

miuksia vuokravelkaantumisen ennaltaehkäisyyn ja lisäksi ne antavat yksilölle myös 

valmiuksia mahdollisen vuokravelkaantumisen sattuessa toimimiseen. Kun yksilöllä 

on jo ennestään tietoa, miten velkaantumisen tapahtuessa toimitaan, on velanhoito ja 

avun hakeminen hänelle helpompaa ja sujuvampaa. Talouskasvatukselliset hankkeet 

ovat tärkeitä erityisesti nuorille, jotta he osaavat harkita myös omia taloudellisia toi-

miaan ja kulutuskäyttäytymistään täysi-ikäisyyden kynnyksellä. Jos talouskasvatuk-

selliset opit eivät kuitenkaan tavoita yksilöä, tulevat tällöin erilaiset riskit velkaantu-

miseen nousemaan. Velkaantumista tullaan käsittelemään seuraavassa luvussa 5. 

5 VELKAANTUMINEN 

Velalle on olemassa monta erilaista syntytapaa. Yleisin ja tunnetuin velan syntytapa 

on jokin solmittu sopimus. Lähes kaikki velan ottaminen on sopimusperusteista, kuten 

esimerkiksi vuokra- ja sähkösopimukset sekä erä- ja osamaksukaupat. Velkaantumi-

sena tavallisesti pidetään tilannetta, kun on solmittu sopimus, jossa sitoudutaan myö-

hemmin suorittamaan maksut. Sopimuksia voidaan tehdä niin sanotusti kertasopimuk-

sina, jolloin sopimusosapuolet yhdellä kertaa täyttävät omat velvollisuutensa tai kes-

tosopimuksina, jolloin osapuolet sitoutuvat pidempiaikaiseen sopimussuhteeseen, ku-

ten esimerkiksi vuokrasopimuksen teossa toimitaan. Sopimuksia voidaan solmia mää-

räaikaisena tai toistaiseksi voimassa olevina ja sopimuksia voidaan irtisanoa tai pur-

kaa. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 3, 4.) Suomalaisten kotitalouksien voimakas velkaan-

tuminen johtuu ensisijaisesti asuntolainoista, joita tässä työssä ei kuitenkaan tulla kä-

sittelemään. Asuntolainat ovat lähtökohtaisesti hyvää velkaantumista, jonka avulla 

kartutetaan yksilön omaisuutta. Asuntolainaa omaavat suomalaiset ovat useimmiten 

keski- ja suurituloisia. (Mäki-Fränti, 25.11.2021.) Tässä työssä keskitytään vain 
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negatiiviseen velkaantumiseen ja sen ennaltaehkäisykeinoihin, syihin, seurauksiin 

sekä apukeinoihin. 

 

Laskut tulee aina maksaa kokonaismääräisenä eräpäivään mennessä sopimuksen mu-

kaisesti, muuten saatavasta muodostuu eräpäivän jälkeen varsinaista velkaa, joka tulee 

aina maksaa sen syntytavasta riippumatta. Mikäli velkaa ei makseta, sitä tullaan peri-

mään ensin vapaaehtoisen perinnän keinoin ja myöhemmin pakolla oikeudellisen pe-

rinnän keinoin. Velan perintä tulee aina kerryttämään lisäkuluja velalliselle. (Kulutta-

jaliitto ry, 2020, s. 3.) Jos velanmaksu viivästyy merkittävästi, voi velasta aiheutua 

velalliselle maksuhäiriömerkintä luottotietorekisteriin, joka taas tulee hankaloittamaan 

velallisen elämää jatkossa taloudellisissa hankinnoissa. Jos velallisella ei ole varaa 

maksaa laskujaan eräpäivään mennessä, tulisi näissä tapauksissa aina olla välittömästi 

tai jo ennen varsinaista eräpäivää velkojaan yhteydessä, jotta laskun eräpäivän siirrosta 

tai muista mahdollisista menettelytavoista voitaisiin avoimesti neuvotella. Kun laskuja 

maksetaan, tulisi aina priorisoida laskut tärkeysjärjestykseen aloittaen välttämättö-

mistä menoista, kuten vuokrasta, vedestä sekä sähköstä, joiden maksamatta jättäminen 

voi hankaloittaa yksilön elämää merkittävästikin. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 15.) 

5.1 Velkaantumisen historiaa 

Vuosikymmenten aikana suomalaisten kulutustottumukset ovat muuttuneet sekä tä-

män myötä myös velkaantuminen on kasvanut tasaisesti ajan kuluessa. Kymmeniä 

vuosia sitten kulutus on ollut huomattavasti vähäisempää ja uusia tavaroita sekä pal-

veluita ostettiin vain todellisen tarpeen tullessa. Nyky-yhteiskunnassa vallitsee kulu-

tuskulttuuri, joka toisinaan näyttää ikävän puolensa, kun yksilö ylivelkaantuu ja joutuu 

taloudellisiin ongelmiin. Vuosikymmeniä sitten kuluttajat ostivat tuotteet ja palvelut 

vain jo olemassa olevalla varallisuudella, mutta nykyään kuluttaja voi ostaa kaiken 

toisinaan jopa liian helposti osamaksulle tai laskulle pankkitilin saldosta huolimatta. 

Tämä mahdollistaa sen, että huoli tuotteen maksamisesta sysätään myöhemmälle ajan-

kohdalle. 

 

Suomessa raha-asioista puhuminen mielletään usein tabuksi, eivätkä velkaantuminen 

ja maksuvaikeudet ole miellyttävä puheenaihe. Tämän vuoksi apua talousvaikeuksiin 
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haetaankin turhan usein turhan myöhään. (Takuusäätiö, 2020, s. 29.) Digitalisaatio on 

ollut myös merkittävässä roolissa suomalaisten velkaantumisessa, kun konkreettinen 

käteinen raha on muuttunut digitaaliseen muotoon ja toisinaan kuluttajan käsitys ra-

hasta ja sen arvosta voi hämärtyä (Tanninen, 31.1.2019). 

5.2 Vuokravelkaantuminen 

Vuokranmaksu tulee aina suorittaa ajallaan ja kokonaismääräisenä. Vuokran suuruus 

ja eräpäivä merkitään asukkaan ja vuokranantajan välillä solmittuun vuokrasopimuk-

seen. Jos tulevassa vuokranmaksussa on havaittavissa ongelmia, tulee vuokralaisen 

olla välittömästi yhteydessä vuokranantajaan neuvotellakseen vuokranmaksusta. Jos 

vuokranmaksuvelvoitetta laiminlyödään, on tämä peruste vuokranantajalle purkaa 

vuokralaisen vuokrasopimus oikeusteitse. Kun vuokravelkaa peritään oikeusteitse tuo-

mioistuimesta, tarkoittaa se myös vuokralaiselle eli velalliselle häätötuomiota sekä 

maksuhäiriömerkintää luottotietorekisteriin. Velallisesta tulee myös ulosoton asiakas, 

kun tuomio häätöasiasta on saatu. Luottotietorekisteriin muodostuvasta maksuhäi-

riömerkinnästä voi olla velalliselle merkittävää haittaa tulevaisuudessa haettaessa 

uutta asuntoa. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 15.) 

 

Alaikäisen henkilön kanssa voidaan solmia vuokrasopimus, mutta vuokrasopimus voi-

daan katsoa päteväksi vain huoltajan kirjallisella suostumuksella. Alaikäisen ja huol-

tajan molempien tulee allekirjoittaa vuokrasopimus kirjallisesti ja alaikäisen tullessa 

täysi-ikäiseksi, tulee sopimus jatkumaan normaalisti ilman erillisiä muutoksia. Huol-

tajan kirjallisesta suostumuksesta huolimatta vuokravelkatilanteissa on asunnossa 

asuva vuokralainen päävastuussa vuokranmaksujen asianmukaisesta suorituksesta ja 

muista mahdollisista kuluista. Huoltaja ei täten ole vastuullinen vuokranmaksujen suo-

rituksista tai mahdollisista asumisen aikana aiheutuneista veloista. (Bagdasarov, 

28.5.2019.) Hyvän perintätavan mukaan holhouslainsäädännöllä Suomessa on tavoit-

teena alaikäisen suojelu mahdollisimman pitkään velkaantumiselta siten, että alaikäi-

sellä ei täysi-ikäisenä olisi heti maksuhäiriömerkintöjä niin, että oman elämän aloitta-

minen ja itsenäistyminen hankaloituisivat tai pitkittyisivät. Kuluttaja-asiamiehen nä-

kemyksen mukaan tilanteissa tulisi jo sopimuskäytännössä olla lähtökohta, että huol-

tajan allekirjoitusta tai suostumusta vaativissa sopimustilanteissa maksuvelvolliseksi 
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sovittaisiin suostumuksensa antanut huoltaja eikä alaikäinen tämän suojelun periaat-

teen vuoksi. Kuluttaja-asiamiehen mukaan alaikäisiin kohdistuvien perintätoimien tu-

lisi olla aina luonteeltaan poikkeuksellisia. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, 2014, kohta 

2.9.) 

 

Helsingin Sanomissa vuonna 2021 kirjoitettiin suomalaisten vuokranmaksuongel-

mista. Artikkelissa kerrottiin, että suomalaisille kertyy vuosittain yli 16 000 maksu-

häiriömerkintää vuokranmaksuun liittyen ja Suomen Asiakastieto Oy:stä tuolloin sel-

vinneen tiedon mukaan korkeimmillaan vuokranmaksuhäiriöriski suomalaisilla on 25–

34-vuotiaana, eikä edes ulosotto onnistu perimään vuokrasaatavia puolissa tapauk-

sista. Suomen Asiakastieto Oy kertoi vuokranmaksuhäiriöriskin tarkoittavan tilan-

netta, jossa maksamattomasta vuokrasta oli aiheutunut maksuhäiriömerkintä ja näiden 

henkilöiden osuutta verrattiin kaikkiin vuokra-asunnossa asuviin henkilöihin. Suo-

messa vuokranmaksuhäiriöriski oli vuonna 2020 1,1 %. (Sajari, 19.2.2021.) Koska 

vuokravelat eivät vaikuta vain yksilöön itseensä, syntyy vuokraveloista ja niiden ai-

heuttamista häätötapauksista aina myös yhteiskunnalle valtavia kuluja. 

 

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA julkaisi maaliskuussa 2023 selvityksen 

häätöjen kustannuksista koko Suomessa. Selvityksessä häätöjä tarkasteltiin häätöpro-

sessin kokonaiskustannuksina ARA-asuntokannan omistavilla tahoilla. (Aihinen ym., 

2023, s. 5.) Selvityksessä ulosottolaitoksen tilastojen mukaan vuonna 2021 oli yh-

teensä vireille tulleita häätöjä 6 818 kpl, toimeenpantuja häätöjä yhteensä 3 837 kpl ja 

peruutettuja häätöjä yhteensä 2 874 kpl (Aihinen ym., 2023, s. 8). Selvityksen mukaan 

noin 70 % häätötapauksista häädetyt ovat varattomia ja lopulta vuokravelat sekä muut 

avoimeksi jääneet kulut koituvat kuitenkin vuokranantajan tappioiksi ja keskimääräi-

nen häätöprosessi voi kaikkiaan kestää toisinaan jopa 8,5 kuukautta (Aihinen ym., 

2023, s. 14). Häätöprosessin kustannukseksi saatiin selvityksessä keskimäärin 6 300 

€. Kustannuksiin vaikuttivat muun muassa häädön luonne, eri käsittelyvaiheiden kesto 

sekä alue, jossa häätö tapahtui. Häädön kokonaiskustannukseksi muodostui keskimää-

rin 10 600 €, kun otettiin huomioon myös häätöprosessin aikana syntyneet vuokravelat 

sekä asunnon tyhjäkäytöstä johtuneet vuokratulojen menetykset. Häädön yhteiskun-

nallisia kustannuksia ei huomioitu selvityksessä, joskin ne olisivat tulleet nostamaan 

häädön kokonaiskustannuksia hurjasti. (Aihinen ym., 2023, s. 24, 25.) 
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5.3 Syitä vuokravelkaantumiseen 

Velkaantua voi kuka tahansa missä tahansa vaiheessa elämäänsä. Kaikki velkaantumi-

nen ei suinkaan ole huonoa ja velasta syntyy ongelma vasta, kun yksilö ei enää selviä 

veloistaan. Syitä velkaantumiseen on yhtä paljon kuin velallisia ja jokaisen velallisen 

syy velkaantumiseen on yksilöllinen. Velkaantuminen voi johtua lapsen tai nuoren 

kasvatuksesta ja opituista kulutustottumuksista, harkitsemattomasta kulutuksesta, liian 

suurista menoista, huolimattomuudesta, erilaisten luottojen ottamisen helppoudesta, 

koulutuksesta, työelämästä, sosiaalisesta paineesta, riippuvuuksista tai terveydellisistä 

syistä. Vaikka liiasta velkaantumisesta voisi ulkopuolinen saada välinpitämättömän 

kuvan, löytyy velkaantumiselle yleensä jokin juurisyy, joka tulisi hoitaa kuntoon mah-

dollisuuksien mukaan. Aina velkaantumiseen yksilö ei välttämättä voi vaikuttaa mi-

tenkään, jolloin on yleensä kyse vain huono-onnisuudesta tai sattumasta. Ihmiset teke-

vät toisinaan myös huonoja valintoja, joka sekin on inhimillistä. Velkaantuminen on 

usein herkkä aihe, joka saattaa aiheuttaa ahdistuksen, syyllisyyden ja häpeän tunteita. 

Erilaiset tunteet ovat velkaantumisessa normaaleita, mutta tunteiden ei saa antaa estää 

toimimasta velkaantumistilanteessa. (Takuusäätiö, n.d.-c.) 

5.3.1 Elämän eri vaiheet ja opitut tavat 

Kulutustottumukset opitaan yleensä jo lapsuudesta asti, kun vanhemmat opettavat lap-

silleen kotona arkipäiväisessä elämässään asenteita ja suhtautumista rahaan ja materi-

aan. Toisinaan Suomessa saatetaan jopa luottaa kotioloihin ja kasvatukseen raha-asi-

oissa liikaa. Kaikilla lapsilla ja nuorilla ei ole kotonaan sellaisia oloja, että vanhempien 

kanssa edes voitaisiin keskustella raha-asioista ja tämän vuoksi osalla nuorista ei ole 

lainkaan tietoa oman talouden hallinnasta itsenäistyttäessä. Usein myös huonotuloi-

seen perheeseen syntyneen lapsen on vaikeampi itse päästä korkeampien tulojen ta-

solle ja ylisukupolvisuus on usein ylivelkaantumisen saralla yleistä. (Peura-Kapanen, 

29.4.2014.) 

 

Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö Itla julkaisi vuonna 2021 tutkimuksen nuorten 

aikuisten maksuhäiriömerkinnöistä. Tutkimuksen toteuttivat yhdessä Helsingin yli-

opiston BIBU-hanke sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Tutkimuksella selvitettiin 

lapsuuden ja nuoruuden aikaisten tekijöiden vaikutusta nuorten aikuisten 
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maksuhäiriömerkintöihin. Tutkimuksessa selvisi, että yleisimmin maksuhäiriöitä on 

nuorilla aikuisilla, jotka ovat lapsena ja teini-ikäisenä kohdanneet vaikeuksia, kuten 

vanhempien kuoleman, vanhempien eron, mielenterveysongelmia tai lapsuudenkodin 

ulkopuolelle sijoituksen. Myös nuoren koulutustaustan huomattiin olevan kytköksissä 

maksuhäiriömerkintöjen syntyyn. Maksuhäiriömerkinnät olivat yleisempiä nuorilla, 

jotka olivat edenneet peruskoulusta ammattikouluun tai eivät saaneet lainkaan jatko-

koulutuspaikkaa. (Hiilamo ym., 2021, s. 40, 41.) 

 

Kun nuori alkaa itsenäistyä ja muuttaa omilleen, voi oman kodin perustus olla suuri ja 

kallis muutos sekä moni nuori odottaakin, että pystyisi heti ylläpitämään samaa elin-

tasoa kuin vanhemmillaan asuessa. Itsenäistyminen on kriittistä aikaa, jolloin riskit 

velkaantumiselle ovat korkealla. Monelle nuorelle saattaa myös muuttaessa tulla yllä-

tyksenä omillaan elämisen hinta, jos vanhemmat eivät ole valmistaneet nuorta siihen. 

Nuorilla suurin osa tuloista kuluu asumiseen ja normaaliin arkipäiväiseen elämiseen. 

Monilla nuorilla on korkea vaatimustaso heti itsenäistymisvaiheessa ja kokematto-

muus voi johtaa oman maksukyvyn yliarviointiin. Kun nuori ylivelkaantuu, on it-

senäistyminen entistä hankalampaa, kun jopa asunnon tai vakuutusten saanti on kovan 

työn takana. Nuorten ja vanhempien suomalaisten ylivelkaantumiseen on aina samoja 

syitä, mutta useimmiten nuorilla esiintyvä osaamattomuus ja kokemattomuus nostattaa 

ylivelkaantumisen riskejä huomattavasti. Toisaalta kuitenkin omilleen muuttavalla yk-

silöllä on jo vastuu ja velvollisuus ottaa myös itse asioista selvää kotikasvatuksen ta-

sosta huolimatta, esimerkiksi ennen erilaisten sopimusten tekoa. (Peura-Kapanen, 

29.4.2014.) 

 

Nuoruus on aikaa, jolloin rahaa kuluu yleensä hankintoihin ja hauskanpitoon enem-

män. Nuorilla on yleensä tarve yhteisöllisyyteen ja hyväksytyksi tulemiseen. Kun so-

siaalinen paine etenee liian suureksi, on vaara impulsiivisiin hankintoihin ja erilaisten 

luottojen ottamiseen, joka saattaa edesauttaa nuoren velkaantumista. Nuoret myös 

opiskelevat enemmän, joka tavallisesti voi heikentää maksukykyä. Nuorten työsuhteet 

ovat usein lyhytaikaisia, eikä nuorille töissä käyminenkään ole aina tae hyvästä elinta-

sosta matalapalkkaisten töiden ja arvaamattomien nollatuntisopimusten vuoksi. 

(Peura-Kapanen, 29.4.2014.) 
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Nuorten tapaan myös ikäihmisillä on yleensä suurempi riski velkaantua. Kun edellä 

mainitut nuorten syyt velkaantumiseen ovat yleensä taloudellisen kokemattomuuden 

aiheuttamia, aiheuttaa vanhuksilla velkaantumista usein kokemattomuus nyky-yhteis-

kunnan toimintamalleissa. Digitalisaatio ja palvelujen automatisoituminen aiheuttaa 

ikäihmisille toisinaan haasteita jokapäiväisessä elämässä, kun rutiineja uuden teknii-

kan käyttöön ei välttämättä ole ja esimerkiksi tietotekniikan käyttö tuntuu epävarmalta. 

Edelleen Suomessa on paljon ikäihmisiä, joilla ei ole käytössään internetiä tai mitään 

digitaalisia laitteita, jolloin he jäävät monien palvelujen ulkopuolelle. Vaikka vanhuk-

set useimmiten itse kuluttavat vähemmän kuin nuoret, tavataan heillä yleensä useam-

min erilaisten huijauksien ja taloudellisen hyväksikäytön uhriksi päätymistä. (Kil-

pailu- ja kuluttajavirasto, 4.1.2021.) 

5.3.2 Koulutus ja työelämä 

Myös äkilliset muutokset työllisyydessä ovat usein nostamassa riskiä ylivelkaantumi-

seen. Yksilöllä voi olla useita osamaksuja, luottoja tai muita kuluja kuukaudessa ja ne 

onnistutaankin maksamaan asianmukaisesti joka kuukausi, kunnes velallinen esimer-

kiksi irtisanotaan, lomautetaan tai osa-aikaistetaan äkillisesti, jolloin tilanne voi muut-

tua nopeasti dramaattisestikin. (Takuusäätiö, 2020, s. 8, 9.) Suomessa työskentelee 

myös suuri määrä ihmisiä pienituloisilla aloilla, jolloin suuri osa palkasta voikin jo 

kulua pelkkiin asumiskustannuksiin. Pienituloisen palkasta ei välttämättä jää eu-

roakaan säästöön pahan päivän varalle ja vain yleisen hintatason nousu saattaa jo hor-

juttaa pienituloisen taloutta äkillisestikin. Pienituloisten kanssa samojen ongelmien 

kanssa painivat myös opiskelijat, työttömät sekä eläkeläiset. Opiskelijoiden, työttö-

mien ja eläkeläisten pienet kuukausittaiset tulot koostuvat pääasiallisesti erilaisista 

tuista ja etuuksista, jotka eivät aina riitä kattamaan tarpeeksi korkeaa elintasoa. 

5.3.3 Kulutustottumukset ja sosiaalinen paine 

Maailmassa vallitsee kuluttajan markkinat ja nyky-yhteiskunnassa sosiaalinen media 

enenevissä määrin ohjaa trendien syntyä ja leviämistä ennennäkemättömillä tavoilla. 

Ihmisillä on aina eräänlainen tarve tulla hyväksytyksi sekä itsensä vertailu muihin on 
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yleistä. Kuluttajan tulisi harkita hankintaansa aina kahteen kertaan ja miettiä, onko 

siihen oikeasti varaa. (STT Viestintäpalvelut Oy, 14.12.2017.) 

 

Suomalaisten kulutustottumukset ja tarpeet kasvavat ja kehittyvät jatkuvasti, eikä ke-

hitykselle tule koskaan loppua. Nyky-yhteiskunta pyörii rahan ja kulutusjuhlan ympä-

rillä ja kuluttaminen koetaankin jo itsestäänselvyydeksi. Sosiaalinen media on viime 

vuosina ohjannut erityisesti nuorten kuluttajien ostopäätöksiä. Nykyisin erilaisissa so-

velluksissa ja niissä esitettävissä mainoksissa pyritään luomaan kuluttajalle olo, että 

jokin tuote tai palvelu on pakko saada ja sitä ilman ei voida elää. Kuitenkaan kaikkea 

ylikulutusta ei myöskään voida laittaa yksin sosiaalisen median syyksi. (Vähähyyppä, 

19.11.2021.) Nykyisin lisäksi erilaisten lasku- ja luottovaihtoehtojen kautta pienituloi-

simmillakin yhteiskunnan jäsenillä on varaa hankkia itselleen tuote tai palvelu, joka 

on mielletty ennen vain hyvätuloisempien mahdollisuudeksi. Tämä taas edesauttaa ku-

luttajan oloa yhteenkuuluvuudesta ja voi jopa nostattaa hänen sosiaalista statustaan. 

 

Vuonna 2021 Lowell Suomi Oy:n maksukykybarometrin mukaan suomalaisista joka 

neljäs koki sosiaalisen median innostavan heitä ostopäätöksissään. Suurin osa ilmiön 

edustajista oli nuoria sekä naisia. Sosiaalinen media eroaa perinteisestä mediasta huo-

mattavasti, koska sosiaalisen median sisällöntarjonta muovautuu käyttäjänsä mie-

leiseksi sen mukaan, mitä käyttäjä seuraa ja katselee sosiaalisessa mediassa. Sosiaali-

sen median lisäksi kulutuskäyttäytymistä ohjaa nykyisin ostamisen nopeus ja help-

pous. Lähes jokaisella suomalaisella on nykypäivänä kädessään älypuhelin, jolla voi-

daan tehdä uusia hankintoja käden käänteessä. Maksukykybarometristä saatiin myös 

selville, että jopa 22 % alle 34-vuotiaista miehistä ja 18 % alle 34-vuotiaista naisista 

sanoi ostavansa useimmiten enemmän kuin mihin olisi oikeasti varaa. (Vähähyyppä, 

19.11.2021.) 

 

Ylen kyselystä vuonna 2020 selvisi, että sosiaalinen media luo ihmisille suuria paineita 

ja joskus jopa olon, että on esimerkiksi oltava ulkonäöllisesti tietyn näköinen kokeak-

seen kuuluvansa mukaan joukkoon. Kyselyllä pyrittiin selvittämään kuluttajien käyt-

täytymistä ja somen vaikutusta kulutukseen. Kyselystä selvisi, että nykyisin suuressa 

nousussa olevat somevaikuttajat vaikuttivat erityisesti nuorten osalta kulutuskäyttäy-

tymiseen ja somevaikuttajat voitiin jo ikään kuin luonnehtia osaksi nuorten sosiaalista 

piiriä, vaikka tosielämässä heitä ei henkilökohtaisesti tunnetakkaan. Vaikka 
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kuluttaminen ja kertakäyttökulttuuri on nyky-yhteiskunnassa jopa oletus, ovat kuiten-

kin kyselyn mukaan varsinkin nuorimmat sukupolvet alkaneet jo pohtia enemmän 

omaa kulutustaan. Nuoret ovat yhä enemmissä määrin alkaneet suosia käytettyjä tuot-

teita, ja ympäristötietoisuus on ollut viime aikoina toistuvasti tapetilla. (Kosonen, 

13.3.2020.) 

5.3.4 Korkeakorkoiset ja -kuluiset luotot 

Nykymainonnassa on aina lähtökohtana kuluttajan tunteisiin eikä niinkään järkeen ve-

toaminen. Kuluttaja haluaa arkipäiväisessä elämässään ostaa uutta materiaa, jotta hä-

nen kulutustarpeensa tyydyttyvät. Kuluttaminen vaatii rahaa ja kun tulot ovat liian pie-

niä kulutukseen nähden, astuvat usein kulutusluotot, pikavipit tai muut luottovaihto-

ehdot mukaan kuvioon. Luotonantajia on nykyisin paljon, niiden mainonta on erittäin 

näkyvää sekä niiden mainonnasta voi saada jopa sellaisen kuvan, että luottoihin keho-

tetaan tarttumaan. Luottojen mainonta antaa myös usein kuluttajalle kuvan helposta 

ratkaisusta taloudelliseen vajeeseen. (Kuluttajaliitto ry, n.d.-a.) 

 

Monet kuluttajien hankinnat nykyisin ovat impulsiivisia ja hankintojen maksusta huo-

lehtiminen jätetään odottamaan myöhempää ajankohtaa luottojen ja osamaksujen 

avuin. Luotonantajia syntyy jatkuvasti lisää ja yleensä niiden tarjoamien luottojen ko-

rot ja muut kulut ovat erittäin korkeita, joka saattaa taas tulla monelle kuluttajalle yl-

lätyksenä. Kuluttajan vastuulla on aina perehtyä luoton ehtoihin ennen sen hyväksy-

mistä, mutta toisinaan luotonantajien ehdotkin on jo muotoiltu niin hankalasti ja vai-

keasti ymmärrettävästi, että kuluttaja saattaa ymmärtää ne väärin tai pahimmillaan ku-

luttaja ei ymmärrä lainkaan luoton ehtoja. Kuluttajan tulisi kuitenkin muistaa, että il-

maista rahaa ei ole olemassa, vaikka monet luotonantajat saavatkin sen toisinaan mai-

nonnallaan kuulostamaan siltä. (Kuluttajaliitto ry, n.d.-a.) 

 

Kuluttajan yli varojensa eläminen on tavallista, eivätkä kaikki kuluttajat päädy luotto-

jen vuoksi ongelmiin, jos onnistutaan luomaan esimerkiksi realistinen ja kestävä bud-

jetti sekä velat maksetaan pois ajallaan. Nykyisin, kun lähes kaiken saa osamaksuvaih-

toehdolla, on kuluttajalla vaara sokeutua hinnoille ja rahankäyttö voi lähteä käsistä. 

Kun osamaksukauppoja tehdään samanaikaisesti liikaa, ei kuluttaja enää välttämättä 
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itsekään pysy perässä mihin kaikkialle hänen tulisi osamaksujaan maksaa kuukausit-

tain. Kun osamaksuja, luottoja tai vippejä on paljon, myös korkoja kertyy kuukausita-

solla paljon. Tätä voidaan taas lähteä korjaamaan ottamalla uusi suurempi laina, jolla 

maksetaan vanhat osamaksut pois. Luottojen ja pikavippien kierteeseen on helppo pää-

tyä, koska kuluttajalle annetaan hyvin helposti uutta lainarahaa siihen asti, kun kulut-

tajalla ei ole maksuhäiriömerkintää. (Järvelä ym., 2019, s. 16, 17.) 

 

Vuonna 2022 Kilpailu- ja kuluttajavirasto tuotti tutkimusraportin pikaluotoista ja pi-

kaluottoa ottaneiden maksuvaikeuksista. Raportissa selvitettiin, kuinka yleistä pika-

luottojen ottaminen on, millaiset kuluttajat pikaluottoja ottavat sekä kuinka yleisiä pi-

kaluottoihin liittyvät maksuvaikeudet oikeastaan ovat. (Järvelä ym., 2022, s. 10.) Ra-

portista selvisi, että pikaluottoja otti oikeasti vain noin 1–2 % osuus kuluttajista vuo-

sittain, mutta heistä jopa 32–45 % koki kuitenkin huomattavia maksuvaikeuksia, joka 

kertoo pikaluottojen ja maksuvaikeuksien välillä olevan merkittävä yhteys. Raportista 

kävi myös ilmi, että useimmiten pikaluottoja ottivat alle 35-vuotiaat, miehet, vähem-

män koulutetut, yksinasuvat, pienituloiset sekä työttömät. Maksuvaikeuksien todettiin 

olevan huomattavasti yleisempiä kuluttajilla, jotka olivat ottaneet pikaluoton. (Järvelä 

ym., 2022, s. 30–32.) 

5.3.5 Terveys ja riippuvuudet 

Toisinaan yksilöllä voi olla jokin riippuvuus, joka vaikuttaa elämänhallintaan negatii-

visesti. Yleensä päihdeongelmat sekä peliriippuvuudet nostattavat riskiä joutua raha-

vaikeuksiin. Riippuvuusongelmat pyritään aina ensisijaisesti hoitamaan pois, jotta ve-

lallisen taloudenhallinta voisi elpyä ja erilaisista velkajärjestelyistä saadaan mahdolli-

simman suuri hyöty irti. (Hölttä, 12.4.2019.) Erityisesti rahapeliongelmien ja pika-

vippien väillä on havaittavissa tiukka kytkös, joka ilmentyy esimerkiksi siten, että pe-

liriippuvainen ottaa haavoittuvaisessa tilanteessa pikavipin sen helpon ja nopean saa-

tavuuden vuoksi. Peliriippuvainen on tavallisesti taipuvainen ajattelemaan, että suuren 

voiton uskotaan olevan enää vain yhden pelikerran päässä, jolloin yhä suurempia tap-

pioita syntyy herkästi. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, 16.9.2019.) Myös monet tervey-

delliset ongelmat voivat johtaa velkaantumiseen, kuten esimerkiksi äkilliset loukkaan-

tumiset, sairastumiset ja mielenterveysongelmat (MacMillan & Taylor, 8.11.2021). 
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5.4 Vuokravelkaantumisen seurauksia 

Kun asuinhuoneiston vuokra tai muu saatava jätetään maksamatta, tullaan sitä ensin 

perimään vapaaehtoisen perinnän keinoin. Jos saatava ei tule tällä tavoin maksetuksi, 

tullaan saatavan perintää jatkamaan oikeudellisen perinnän avuin, joka aiheuttaa 

vuokra-asujalle aina ylimääräisiä kuluja sekä muita elämää vaikeuttavia ongelmia, ku-

ten esimerkiksi asunnon menetyksen ja maksuhäiriömerkinnän. Vuokravelkaantumi-

sen seuraukset vaikuttavat yleensä yksilön elämään kokonaisvaltaisesti jokaisella elä-

män osa-alueella. Vuokravelkaantuminen vaikuttaa yksilöön taloudellisesti, sosiaali-

sesti sekä terveydellisesti. Pahimmillaan vuokravelkaantuminen johtaa häätöön asun-

nosta, joka on yksilön elämälle merkittävä ja radikaalein mahdollinen muutos asumis-

tilanteessa. 

5.4.1 Häätö ja kodin menetys 

Kodin merkitys on yksilölle merkittävä ja toisinaan se saatetaan ymmärtää vasta siinä 

vaiheessa, kun ongelmat ovat edenneet liian pitkälle ja kodin menetyksen vaara on 

välitön. Koti on tavallisesti turvapaikka ja se on yleensä yksi elämän tärkeimmistä pai-

koista. Asunnottomuuden riskit kasvavat, kun tulotaso ja varallisuus ovat laskussa. 

Asunnottomuus on kriisiolosuhde elämässä, joka aiheuttaa häpeää ja pelkoa. (Ta-

kuusäätiö, 2020, s. 19.) Häätö ja kodin menetys on viimeinen toimenpide, joka otetaan 

käyttöön vuokravelkatilanteissa. Aina ennen varsinaisen häätöprosessin aloitusta olisi 

suotavaa yrittää ensin sopia tilanteesta, jotta ylimääräisiltä kustannuksilta säästyttäi-

siin. Häätöprosessi on myös useimmiten aikaa vievä prosessi, joka maksaa vuokran-

antajalle, vuokralaiselle ja valtiolle. (Remes, 28.5.2019.) 

 

Laki asuinhuoneiston vuokrauksesta (481/1995) 8. luvun 61 §:ssä säädetään vuokran-

antajan oikeudesta purkaa asuinhuoneiston vuokrasopimus. Kohdassa 1 kerrotaan, että 

vuokranantajalla on oikeus purkaa asuinhuoneiston vuokrasopimus, kun asuinhuoneis-

tossa asuva vuokralainen laiminlyö maksuvelvoitettaan. (Laki asuinhuoneiston vuok-

rauksesta 481/1995, 8 luku 61 §.) Vuokravelan vuoksi voidaan hakea asukkaalle hää-

töä tunnetuimmin tilanteissa, joissa asukas jättää kaksi kokonaista asuinhuoneiston 

kuukausivuokraa maksamatta (Remes, 28.5.2019). Häätöasia on useimmiten summaa-

rinen riita-asia, joka tarkoittaa käräjäoikeuden kirjallisessa menettelyssä ratkaisemaa 
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riidatonta asiaa (Tuomioistuinlaitos, 2021b). Häätöjen haastehakemuksiin haetaan 

yleensä yksipuolista tuomiota, joka annetaan käräjäoikeuden kansliassa kuulematta 

haasteen kantajaa tai vastaajaa. Yksipuolinen tuomio purkaa aina vuokrasopimuksen 

ja yksipuolinen tuomio pannaan välittömästi täytäntöön. Kun käräjäoikeudesta on 

saatu tuomio, saatu häätöperuste viedään ulosottoon ja häädettävästä henkilöstä tulee 

ulosoton asiakas. Häädön täytäntöönpanoon vaaditaan aina käräjäoikeuden tuomio 

sekä ulosottomiehen läsnäolo häädön toimitushetkellä. Häädön yhteydessä asunnon 

lukot sarjoitetaan uudelleen ja häädettävä poistetaan kiinteistön tiloista. Pienituloisella 

velallisella on aina mahdollisuus saada oikeusapua valtiolta, jos sille on tarve. (Tuo-

mioistuinlaitos, 2021a.) Kun asukas häädetään, saa ulosottomies pääasiallisesti päättää 

asunnossa olevan noutamattoman omaisuuden kohtalosta. Mikäli asukas ei vie tava-

roitaan ennen häätöä pois huoneistosta, voi ulosottomies hävittää, kuljettaa pois tai 

säilyttää niitä parhaaksi arvioimallaan tavalla. Ulosottomies voi myös arvionsa mu-

kaan ottaa talteen ja myydä tavarat, joilla on minkäänlaista myyntiarvoa. Vähäarvoi-

nen omaisuus tavallisesti hävitetään, eikä talteen otetun omaisuuden tarkkaa säilytys-

aikaa ole Suomen laissa määritelty. (Takuusäätiö, n.d.-a.) 

5.4.2 Taloudelliset seuraukset 

Velalliselle kertyy vuokravelkaantumisen vuoksi lisäkuluja erilaisten perintätoimien 

seurauksena. Velalliselle toimitetaan maksumuistutuksia ja maksuvaatimuksia sekä 

vuokravelan edetessä oikeudelliseen perintään, tulee velalliselle myös aiheutumaan oi-

keudenkäyntikuluja häädön vuoksi. Toisinaan myös vuokravelan vuoksi tehty maksu-

suunnitelma saattaa maksaa velalliselle. Vuokravelka kerryttää lisäksi aina korkoa. 

 

Tavallisesti vuokranantajana toimivan yksityishenkilön perimä vuokrasaatava tai 

asunto-osakeyhtiön perimä vastikesaatava ei ole kuluttajasaatava. Kun vuokraa tai 

muuta saatavaa peritään kunnan omistaman vuokrataloyhtiön toimesta yksityiseltä 

vuokralaiselta, ovat tällöin vuokra ja muut saatavat kuluttajasaatavia. (Kilpailu- ja ku-

luttajavirasto, 2014, luku 1.3.) Laki saatavien perinnästä (513/1999) säätää vapaaeh-

toisen perinnän piirissä olevien kuluttajasaatavien perinnästä. Laki määrittelee kulut-

tajasaatavan elinkeinonharjoittajan saatavaksi, joka pohjautuu jonkin kulutushyödyk-

keen luovutukseen tai jonkin luoton myöntämiseen kuluttajalle. Lakia ei sovelleta 
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saatavien velkomiseen tuomioistuimessa tai ulosottomenettelyssä. Velkojan toteutta-

essa perintää, tulee hänen noudattaa lisäksi hyvää perintätapaa. (Laki saatavien perin-

nästä 513/1999, 1 §, 3 §, 4 §.) Hyvä perintätapa on ohje, jonka tavoitteena on helpottaa 

valvontatoimia kuluttajasaatavien perinnässä. Ohjeen lähtökohtina on, että perintää 

valvova kuluttaja-asiamies valvoo kaikkea kuluttajasaatavien perintää ja kuluttaja-

asiamiehen valvonta ulottuu perintälaissa säädettyjä seikkoja laajemmalle. Kuluttaja-

asiamies ei kuitenkaan ole toimivaltainen tilanteissa, joissa saatava on siirtynyt ulos-

ottoon. Lisäksi hyvän perintätavan tavoitteena ja tarkoituksena on, että mahdollisissa 

ongelmatilanteissa jokaisen osapuolen oikeusturva toteutuu ja jokaista osapuolta koh-

dellaan tasavertaisesti ja asiallisesti. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, 2014, kohta 1.1.) 

 

Kun saatava erääntyy, lähettää tavallisesti velkoja itse ensimmäisen maksumuistutuk-

sen tai perintäkirjeen. Maksumuistutuksen lähetyksestä voidaan vaatia lisämaksua ve-

lalliselta tapauksissa, joissa kirje on lähetetty vähintään 14 vuorokautta laskun tai 

muun saatavan erääntymisen jälkeen. Vaaditun maksun summa saa olla enimmillään 

viisi euroa per lähetetty kirje. Jos velalliselle joudutaan lähettämään toinen maksu-

muistutus tai perintäkirje, odotetaan jälleen 14 vuorokautta edellisestä maksumuistu-

tuksesta tai perintäkirjeestä ja perintäkulu toistuu. Vapaaehtoisen perinnän aikana ve-

lallisella on yleensä vielä mahdollisuus laatia velkojan kanssa velasta esimerkiksi 

maksusuunnitelma. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 16.) Maksuvaatimuksia lähettäessä voi-

daan vaatia velalliselta perintäkuluja enintään 14 euroa velan pääoman ollessa enin-

tään 100 euroa, 24 euroa velan pääoman ollessa yli 100 euroa ja alle 1000 euroa sekä 

50 euroa velan pääoman ollessa yli 1000 euroa. Jos samasta saatavasta lähetetään uusi 

maksuvaatimus, saa sen perintäkulun määrä olla enintään puolet edellä mainituista pe-

rintäkuluista. Jos velalliselle laaditaan yhdessä koko jäännössaatavasta kirjallisesti 

maksusopimus, voidaan tämän laatimisesta veloittaa velalliselta enintään 20 euroa ve-

lan pääoman ollessa enintään 100 euroa ja sopimuksessa ollessa enintään 4 maksuerää, 

30 euroa velan pääoman ollessa enintään 1 000 euroa ja sopimuksessa ollessa enem-

män kuin 4 maksuerää sekä 50 euroa velan pääoman ollessa yli 1 000 euroa ja sopi-

muksessa ollessa enemmän kuin neljä maksuerää. (Laki saatavien perinnästä 

513/1999, 10 a §.) 

 

Velkasaatavan perinnässä siirrytään oikeudelliseen perintään, kun avointa velkaa ei 

saada perittyä velalliselta vapaaehtoisesti. Oikeudellinen perintä voidaan jakaa 
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karkeasti kahteen osaan, oikeudenkäyntiin ja ulosottoon. Kun velka siirretään oikeu-

delliseen perintään, lähdetään velalle hakemaan tuomioistuimelta häätötuomiota, jolla 

velasta saadaan ulosottokelpoinen. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 18.) Asukkaan velan 

edetessä käräjäoikeuden käsittelyyn asti, tullaan häneltä perimään haasteen lähetyksen 

jälkeen lain määrittämä määrä oikeudenkäyntikuluja. Summaarisen menettelyn jäl-

keen asia yleensä ratkaistaan yksipuolisella tuomiolla, jonka oikeudenkäyntikulut pe-

rustuvat joko perustaksaan tai korkeaan taksaan. Tällaisessa menettelyssä vastapuoli 

eli velallinen tuomitaan maksamaan oikeudenkäyntikulut, jotka voivat riidattomissa 

asioissa vaihdella kymmenistä euroista satoihin euroihin. (Minilex, n.d.) Häädöstä ai-

heutuu myös aina häädettävälle lisäkustannuksia, kuten esimerkiksi ovien sarjoitusku-

luja sekä mahdollisia siivous-, tyhjennys- ja korjauskustannuksia. Kun velan perintä 

etenee käräjäoikeuden käsittelyyn asti ja velallinen ei vapaaehtoisesti suostu toimi-

maan tuomioistuimen antaman tuomion mukaisesti, tullaan tuomio panemaan täytän-

töön ulosotossa. Tällöin on kyse velallisen velan perinnästä pakolla. Ulosottolaitok-

sella on esimerkiksi oikeus ulosmitata velallisen eläkettä, palkkaa tai jotain muuta tois-

tuvaa säännöllistä tuloa. Velalliselle jätetään aina suojaosuus ulosmittaamatta, jolla 

pyritään varmistamaan, että velallisella on mahdollisuus toimeentuloon. Velan siirty-

minen ulosottoon tarkoittaa aina velalliselle maksuhäiriömerkintää luottotietorekiste-

riin. (Kuluttajaliitto ry, n.d.-b.) 

 

Vuokravelat kerryttävät myös muiden velkojen mukaan korkoja. Korkolain 5 §:ssä 

säädetään viivästyskoron määräytymisestä. Korkolain mukaan viivästyskorkoa tulee 

aina maksaa velan erääntymisestä lukien, jos velan eräpäivä on ennalta määrätty ve-

lallista sitovasti. (Korkolaki 633/1982, 5 §.) Viivästyskoron määrä on 7 prosenttia suu-

rempi kuin Suomen Pankin ilmoittama viitekorko. Viivästyskorko ei voi olla asuin-

huoneiston vuokrauksessa korkeampi, kuin laissa on määrätty. (Kuluttajaliitto ry, 

2020, s. 14.) 

 

Suomen Asiakastieto Oy:n mukaan jopa 366 600 suomalaisella on maksuhäiriömer-

kintä. Maksuhäiriömerkinnän rekisteröinti luottotietojärjestelmään on kehitetty, jotta 

henkilön velkaantuminen ja mahdollinen velkakierre saataisiin katkaistua ja samalla 

maksuhäiriömerkinnällä pyritään suojaamaan luotonantajia mahdollisilta luottotap-

pioilta. (Suomen Asiakastieto Oy, n.d.) Maksuhäiriömerkintä syntyy, kun velallinen 

laiminlyö maksuvelvoitettaan tarpeeksi pitkään ja luottorekisteriin kirjataan 
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velalliselle maksuhäiriömerkintä. Maksuhäiriömerkintä ei synny äkkiseltään, vaan 

velkoja lähettää velalliselle yleensä useita maksumuistutuksia ja maksuvaatimuksia 

ennen tilanteen päätymistä maksuhäiriömerkintään asti. Velalliselle lähetetään ensim-

mäisestä maksuhäiriömerkinnästä tieto kirjallisesti. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, n.d.) 

5.4.3 Vaikutukset arkipäiväiseen elämään 

Maksuhäiriömerkintä vaikeuttaa velallisen arkipäiväistä elämää huomattavasti. Ylei-

sesti maksuhäiriömerkinnän muodostumisen jälkeen velallisen luotonsaanti hankaloi-

tuu ja osamaksusopimukset yleensä eivät enää ole tässä vaiheessa vaihtoehtona. Mak-

suhäiriömerkinnän syntymisen jälkeen myös monet arkipäiväiset asiat kuten esimer-

kiksi asunnon, puhelinliittymän tai vakuutuksen saanti hankaloituvat. Maksuhäi-

riömerkintä voi myös vaikuttaa negatiivisesti velallisen työnsaantimahdollisuuksiin, 

jos haetun työn tehtäviin kuuluu esimerkiksi jonkinlainen taloudellinen vastuu. (Kil-

pailu- ja kuluttajavirasto, n.d.) 

 

Luottotietolakia (527/2007) sovelletaan tilanteissa, joissa luottotietotoiminnan harjoit-

tajat suorittavat luottotietojen keräämistä, tuottamista, tallettamista, luovuttamista, 

käyttöä tai muuta käsittelyä. Lain tarkoituksena on varmistaa aina luottotietojen luo-

tettavuus ja niiden saatavuus sekä edistää hyvää luottotietotapaa. Lailla pyritään myös 

turvaamaan yksityiselämän ja henkilötietojen suoja luottotietojen käsittelyssä ja anta-

maan luonnollisille henkilöille ja yrityksille oikea ja asianmukainen tietojen arviointi 

sekä käsittely. (Luottotietolaki 527/2007, 1 luku 1–2 §.) Hyvän luottotietotavan mu-

kaan luottotietotoiminnan harjoittajan tai muulla tavalla luottotietoja käsittelevän toi-

mijan on aina toimittava huolellisesti ja pidettävä huolta, että tietoturvallisuudesta huo-

lehditaan asianmukaisella tavalla eikä esimerkiksi luonnollisten henkilöiden yksityi-

syyden ja yksityiselämän suojaa rajoiteta. Hyvän luottotietotavan mukaan tietojen kä-

sittelijän tulee aina myös pitää huoli, että henkilöluottotietoja ei käytetä muuhun tar-

koitukseen kuin, mitä luottotietolaissa on säädetty. (Luottotietolaki 527/2007, 2 luku 

5 §.) Luottotietolakia muutettiin huomattavasti vuonna 2022, kun 1.12.2022 alkaen 

velalliselle tuli mahdollisuus saada maksuhäiriömerkintä poistumaan rekisteristä jo 30 

päivän kuluttua siitä, kun velan maksu on rekisteröity luottotietorekisteriin. Lisäksi 

lakimuutoksessa luottotietolaista poistettiin maksuhäiriömerkintöjen 
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rekisteröintiaikojen pidennys- ja lyhennysvaikutukset, joten nykyisin mahdollinen 

uusi maksuhäiriömerkintä ei enää tule aiheuttamaan vanhan maksuhäiriömerkinnän 

pidentymistä. (Suomen Asiakastieto Oy, n.d.) 

 

Yksityishenkilöiden luottotietoja seurataan nykytilanteessa suhteellisen tarkasti, kun 

tehdään erilaisia sopimuksia tai kauppoja. Luottotietorekisteristä esimerkiksi vuokra-

asunnon omistaja pyrkii selvittämään, onko vuokralaisehdokas maksukykyinen ja 

mikä hänen taloudellinen tilanteensa on. Suomessa luottotietorekisteriä pitävät yllä 

Suomen Asiakastieto Oy sekä Bisnode Finland Oy. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 22.) 

Maksuhäiriömerkintä luottotietorekisterissä voi hankaloittaa tai jopa estää tiettyjen 

palveluiden saantia. Tällaisia palveluita voivat olla esimerkiksi pankkilaina, opinto-

laina, pikavipit, osamaksukaupat, pankki- ja luottokortit, asunnon vuokraaminen, va-

kuutukset tai matkapuhelinliittymät. Velalliselle on kuitenkin taattava tietyt peruspal-

velut, vaikka hänellä olisikin maksuhäiriömerkintä. Tämän kaltaisia palveluita ovat 

mm. vesi, sähkö ja peruspankkipalvelut, mutta niiden saantiin voidaan vaatia takauksia 

tai ennakkomaksujen maksua. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 20, 21.) 

 

Usein velkaantuminen ja maksuhäiriömerkinnät aiheuttavat velallisessa häpeän ja epä-

onnistumisen tunnetta, eikä asiasta välttämättä uskalleta edes puhua ääneen lähipiirille. 

Velallinen voi pelätä muiden ihmisten reaktiota ja suhtautumista tiedon saamisen jäl-

keen. Monet velalliset eivät uskalla puhua maksuvaikeuksistaan, koska pelkäävät mui-

den ihmisten tämän jälkeen suhtautuvan heihin eri tavalla. Velanhoidossa tulisi aina 

muistaa inhimillisyys. Jokaisen ihmisen elämäntilanne voi muuttua äkillisestikin, eikä 

velkaantuminen aina ole velallisen omaa tyhmyyttä, kuten liian usein erehdytään olet-

tamaan. Useimmiten välinpitämättömältäkin vaikuttava ylivelkaantuminen johtuu jos-

tain piilevästä juurisyystä, joka tulisi hoitaa ammattilaisen avuin kuntoon, jotta velal-

linen saa elämänhallintansa takaisin raiteilleen. (Takuusäätiö, 2020, s. 39.) 

5.4.4 Terveydelliset seuraukset 

Myös velkaantuminen itsessään voi vaikuttaa yksilön voimavaroihin niin, että yksilö 

sairastuu esimerkiksi päihde- tai mielenterveysongelmaan jatkuvan stressin ja ahdis-

tuksen vuoksi. Terveyssivusto Health listasi vuonna 2021 velkaantumisen aiheuttamia 
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terveysvaikutuksia. Velkaantumisen aiheuttaman ahdistuksen ja stressin lisäksi pitkä-

aikaisesti ja voimakkaasti velkaantuneet henkilöt voivat kärsiä muun muassa huomat-

tavasti kohonneesta verenpaineesta, joka voi nostattaa riskiä sydänsairauksiin. Sivus-

ton mukaan myös voimakkaasti velkaantuneet henkilöt ovat alttiimpia sairastumaan 

erilaisiin mielenterveyden häiriöihin, kuten masennukseen sekä ahdistuneisuus- tai pa-

niikkihäiriöön. Myös eräänlainen katastrofiajattelu on voimakkaasti velkaantuneille 

henkilöille yleisempää. Yleisesti velkaantumisesta koettu jopa krooninen stressi taas 

puolestaan alentaa yksilön immuniteettia, joka nostattaa riskiä muuhun sairasteluun. 

Healthin mukaan myös voimakkaasti velkaantuneet pariskunnat ovat alttiimpia eroille, 

ja velkaantuminen voi syrjäyttää yksilöä perheestään ja ystävistään, nostattaen syrjäy-

tymisriskiä. (MacMillan & Taylor, 8.11.2021.) 

5.5 Apua vuokravelkaantumiseen 

Moni velallinen ei tiedä, mistä lähteä hakemaan apua velkataakkansa kanssa. Kun mie-

titään arkista elämää, voi luotonmyöntäjien mainoksia nähdä televisiossa, netissä ja 

kaduilla komeilevissa suurissa mainostauluissa, mutta velkataakan kanssa auttavia ta-

hoja ei usein mainostetakaan samalla tavalla ihan missä tahansa. 

 

Velkaongelmat ja maksuvaikeudet ovat Suomessa suhteellisen yleisiä ja Suomen Asia-

kastieto Oy:n mukaan jopa 366 600 suomalaisella on maksuhäiriömerkintä (Suomen 

Asiakastieto Oy, n.d.). Kun velallinen ei enää selviä laskuistaan ja tarvitsee apua, on 

suurin ensiaskel velanhoidon aloittamisessa velallisen oma-aloitteisuus, ongelman 

myöntäminen ja avun vastaanotto. Aiheen aran luonteen vuoksi moni ihminen ei ehkä 

halua myöntää ongelmaa heti, mutta apua ongelmiin yleensä saa, vaikkakin se toisi-

naan saattaa vaatia kärsivällisyyttä ja hetken jonotusta. Ratkaisukeinoja on paljon, 

mutta niiden saatavuus ja löydettävyys voi toisinaan olla kiven alla. Velkaongelmissa 

olevan tilannetta katsotaan aina tapauskohtaisesti ja tilanteeseen pyritään löytämään 

sopiva apukeino. Velan luonne ja perintäprosessin vaihe vaikuttavat oleellisesti velan-

maksun apukeinojen valinnassa. Velallisen tulee myös itse tehdä elämäntyylissään ja 

kulutustottumuksissaan täyskäännös, jotta ammattiavusta on velalliselle pysyvää apua 

siten, että talousvaikeudet eivät jatku heti tilanteen hoidon jälkeen entiseen tapaan. 

Velkaantuneen tilanteen hoito on helpompaa, jos siihen pystytään puuttumaan 
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mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Toisinaan harvoissa tapauksissa velallisen ti-

lanteeseen ei onnistuta saamaan ratkaisua esimerkiksi velallisen yhteistyökyvyttömyy-

den vuoksi, jolloin velallisen on opittava elämään velkojensa kanssa mahdollisimman 

hyvin velkojen perinnästä ja ulosotosta huolimatta. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 23, 24.) 

 

Velallisille tarjotaan Suomessa monilta eri tahoilta maksutonta apua taloushuoliin. Ta-

kuusäätiö on listannut sivuillaan velalliselle tahoja, joihin olla yhteydessä velkataakan 

kasvaessa liian suureksi. Velallinen voi olla yhteydessä velan luonteesta ja perinnän 

vaiheesta riippuen esimerkiksi Takuusäätiön velkaneuvontaan, asumisneuvojaan, 

oman kotikuntansa sosiaalitoimeen, edunvalvontaan, oikeusaputoimiston talous- ja 

velkaneuvontaan tai oman seurakunnan diakoniatoimistoon, vaikka velallinen ei kirk-

koon kuuluisikaan. Edellä mainituilta tahoilta velallisen on mahdollisuus saada ohjeita 

ja tukea taloudellisiin ongelmatilanteisiin. Velallinen voi yrittää myös tukeutua talou-

dellisesti läheisiinsä, jos siihen on mahdollisuus. (Takuusäätiö, n.d.-b.) Jos läheinen 

tarjoaa velalliselle apua velkojen suorituksessa, tulisi läheisen aina realistisesti miettiä, 

kestääkö hänen oma taloutensa sen siten, että omien laskujen maksaminen hoituu en-

tiseen tapaan. Vaikka oma läheinen olisikin vakavasti velkaantunut, kannattaa autta-

van läheisen aina pitää asiassa objektiivinen näkökanta ja miettiä myös itseään ja mah-

dollista riskiä, että rahoja ei makseta enää takaisin. (Hölttä, 12.4.2019.) 

 

Kuluttajaliitto ry on riippumaton ja kaikille kansalaisille avoin etujärjestö, joka pyrkii 

neuvomaan kuluttajia ja jakamaan tietoutta velanhoidosta. Kuluttajaliitto ry on laatinut 

velallisia varten velkaoppaan, josta velallisen on mahdollisuus lukea velkaantumisesta 

lisää tietoa ja löytää apukeinoja tilanteeseensa. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 2.) Velka-

oppaassa kerrotaan velkaantuneelle erilaisia keinoja, joilla velat voidaan maksaa vähi-

tellen pois. Velkaoppaassa suositellaan, että velallinen voi esimerkiksi ottaa yhteyttä 

suoraan velkojaan ja luoda veloistaan maksusopimukset, jos sellaiseen on mahdolli-

suus. Maksusopimuksien avulla pyritään vastuullisesti auttamaan vuokravelkaantu-

nutta henkilöä velkojen maksamisessa. Useimmiten maksusopimuksen teko myös aut-

taa vuokravelkaantunutta velkataakkansa kanssa, eikä kodin menetys ole niin toden-

näköistä. Useimmiten velan ollessa jo oikeudellisessa perinnässä maksusopimus ei 

kuitenkaan enää ole vaihtoehto. (Kuluttajaliitto ry, 2020, s. 24.) 
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Asumisneuvonta on suhteellisen uusi ja yleistyvä vuokravelkaantumista ennaltaehkäi-

sevä neuvontamuoto. Asumisneuvonnalla on arvioitu olevan positiivia vaikutuksia 

vuokranmaksukäyttäytymiseen. Yhä useammat suuret vuokranantajat tarjoavat asuk-

kailleen maksutonta asumisneuvontaa, jolla pyritään vähentämään vuokravelkaantu-

mista ja häätötapauksia sekä parantamaan vuokra-asujien talousosaamista. (Aihinen 

ym., 2023, s. 5.) Useimmiten asumisneuvojat ovat yhteydessä vuokrataloyhtiön asuk-

kaisiin mahdollisissa häätöuhkatapauksissa tai muissa tilanteissa, jotka saattavat ai-

heuttaa huolta. Asumisneuvonnan pääasiallisena tavoitteena on auttaa velkaantuneita 

asukkaita jo aikaisessa vaiheessa vuokranmaksuongelmissa siten, että velkatilanne ei 

päätyisi häätöön asti. Asumisneuvojat auttavat myös usein asukkaita erilaisten etuuk-

sien hakemisessa ja mahdollisesti myös muun tarvittavan ammattiavun hakemisessa. 

(Aihinen ym., 2023, s. 23.) Koska asumisneuvonta vähentää vuokravelkatapauksia ja 

voi jopa estää häätöprosessin käynnistymistä, säästää asumisneuvonta usein vuokrata-

loyhtiöltä paljon perinnän ja häädön aiheuttamia kustannuksia (Aihinen ym., 2023, s. 

25). 

 

Henkilö voidaan asettaa lisäksi edunvalvonnan asiakkaaksi tilanteissa, joissa esimer-

kiksi henkilön korkea ikä, sairaus tai jokin muu tekijä vaikuttaa asianomaisen henki-

siin tai fyysisiin kykyihin siten, että asianomainen ei enää ole kykeneväinen hoitamaan 

esimerkiksi taloudellisia velvollisuuksiaan asianmukaisesti. Henkilö voidaan asettaa 

edunvalvontaan tuomioistuimen tai Digi- ja väestöviraston määräyksellä ja edunval-

vojana voi toimia asianomaisen omainen tai yleinen edunvalvoja, joka on edunvalvon-

tatoimistossa työskentelevä valtion virkamies. (Oikeusapu- ja edunvalvontapiirit, n.d.) 

Suomessa velkaantuneen henkilön on myös mahdollista saada itselleen välitystili, joka 

tarkoittaa palvelua, jossa velallisen tulot ja menot ohjataan tilille, joka on sosiaalitoi-

men hallinnassa. Tililtä maksetaan velallisen säännölliset menot sovitusti ja tämän jäl-

keen velalliselle annetaan käyttöraha jäljelle jääneistä rahoista. Välitystiliasiakas ei 

suoraan ole edunvalvonnassa tai holhouksen alaisena ja välitystilin tarkoituksena on 

auttaa velkaantunutta asiakasta hallitsemattoman rahankäyttönsä kanssa, jotta asiak-

kaan päätyminen suurempaan velkakierteeseen saataisiin ehkäistyä. (Siun sote, n.d.) 

Velallinen voi hakea suoraa rahallista apua velkansa maksuun myös esimerkiksi Kan-

saneläkelaitokselta, sosiaalitoimesta, oman kuntansa diakoniatoimistolta tai muilta yh-

distyksiltä. Yleensä näiltä tahoilta rahallista apua haettaessa vaaditaan tiettyjen 



39 

 

kriteerien täyttymistä ennen rahallisen tuen saamista. Myös jotkin kunnat Suomessa 

myöntävät niin sanottua sosiaalista luottoa. 

 

Mikään velka ei kuitenkaan ole lopullinen, vaan veloilla on lain määrittämät vanhe-

nemisajat. Laki velan vanhentumisesta (728/3003) käsittelee velan vanhentumisaikaa. 

Lain mukaan velkojen yleinen vanhentumisaika on kolme vuotta sovitusta eräpäivästä, 

ellei velan vanhentumista ole katkaistu ennen sitä. Jos velkasaatava aiheutuu sopimus-

rikkeestä tai vahingonteosta, voidaan vanhenemisajan laskeminen aloittaa siitä het-

kestä, kun vahingonkärsijä on huomannut tai hänen olisi kuulunut huomata vahingon-

teko. Vanhentumisaika voidaan velkasaatavasta katkaista vapaamuotoisesti esimer-

kiksi sopimalla velan maksujärjestelystä tai muistuttamalla velallista velasta. Velan 

vanhentuminen katkeaa myös tilanteissa, joissa velallinen suorittaa velkaansa tai jol-

lain muulla tavalla tunnustaa velkansa velkojalle. Kun velan vanhentumisaika katkais-

taan, alkaa velan vanhentumisajan lasku alusta. Velallisen suoritusvelvollisuus velasta 

lakkaa, kun velka vanhentuu. (Laki velan vanhentumisesta 728/2003, 1 §, 4 §, 5 §, 10 

§, 14 §.) 

 

Teoriapohjassa on tähän asti käsitelty vuokravelkaantumisen ennaltaehkäisykeinoja, 

aiheuttajia, seurauksia ja vuokravelkaantumisen jälkeisiä avunsaantikanavia. Vuokra-

velkaantumisella voidaan siis todeta teoriapohjan perusteella olevan kokonaisvaltaisia 

vaikutuksia velkaantuneen yksilön arkipäiväiseen elämään, talouteen ja yleiseen hy-

vinvointiin. Vuokravelkaantumisprosessin aikana on useita mahdollisia toimintata-

poja, eikä jokainen keino päde jokaisen yksilön tilanteeseen. Jokaisen yksilön henki-

lökohtainen tapahtumaketju on erityislaatuinen ja siihen tulemme hakemaan vastauk-

sia seuraavaksi. Seuraavissa luvuissa 6, 7 ja 8 tullaan käsittelemään opinnäytetyöpro-

sessin aikana toteutettua kyselytutkimusta vuokravelkaantuneiden henkilöiden koke-

muksista. 
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6 KYSELYTUTKIMUS VUOKRAVELKAANTUMISESTA 

Opinnäytetyöprosessin aikana toteutettiin Heka Oy:lle sähköinen kyselytutkimus 

vuokravelkaantumisesta ja sen aiheuttajista. Kyselytutkimuksella pyrittiin saamaan li-

sää tietoutta vuokravelkaantumiseen liittyen erityisesti velallisen näkökulmasta katsot-

tuna. Kyselytutkimus toteutettiin Survio -kyselytutkimuspalvelussa ja kyselytutki-

musta markkinoitiin useissa erilaisissa ryhmissä yhteisöpalvelu Facebookissa sekä He-

kan sosiaalisen median kanavissa. 

6.1 Tutkimuksen suunnittelu ja toteutus 

Lopulliseen kyselytutkimukseen päätyneitä aihepiirejä käsiteltiin jo syksyllä 2022, 

kun opinnäytetyön suunnittelu aloitettiin. Opinnäytetyötä suunniteltaessa kysyttiin 

Hekan perintä- ja lakiosastolta, voisiko tutkimukselliselle opinnäytetyölle olla tarvetta. 

Toimeksiantajan toive oli, että opinnäytetyön yhteydessä selvitettäisiin, mitkä erilaiset 

tekijät voivat aiheuttaa yksilölle vuokravelkaa. Tutkimuksessa toivottiin myös löydet-

tävän vastauksia siihen, mitkä asiat ajavat vuokranmaksun ja oman kodin tärkeyden 

ohitse ja voidaanko tämän kaltaisia päätöksiä edes tehdä kevyin perustein. Lisäksi toi-

vottiin, että kyselyssä selvitettäisiin vuokra-asujille mieluisimpia viestintäkeinoja 

vuokravelkatilanteiden hoidossa, vuokravelkaantuneiden mielipiteitä siitä, miten 

vuokravelkaantumista voitaisiin ennaltaehkäistä sekä vuokravelkaantuneiden talous-

kasvatuksellisia kokemuksia. Varsinaisten lopullisten kyselyn kysymysten laatiminen 

pyrittiin sopeuttamaan mahdollisimman hyvin toimeksiantajan toiveisiin. 

6.2 Kysymysten valikoituminen 

Vaikka itsessään opinnäytetyöprosessi alkoi jo syksyllä 2022, tuli kyselytutkimus mu-

kaan suunnitelmiin vasta kevättalvella 2023. Opinnäytetyön teoriaosaa kirjoitettaessa 

pohdittiin toimeksiantajan toiveita opinnäytetyön aihepiireistä. Annettua aihepiiriä 

mietittiin paljon ja aiheeseen liittyviä kysymyksiä kirjoitettiin ylös, kun sellaisia juo-

lahti mieleen kirjoitusprosessin edetessä. Lopuksi erilaisia kysymyksiä oli listalle ke-

rääntynyt ajan kuluessa useita kymmeniä. Kun kyselytutkimuksen tekemisen mahdol-

lisuus oli selvitetty, alettiin raakaversioita kysymyksistä karsia, täsmentää ja muokata 



41 

 

kielellisesti järkevään malliin. Kysymyksiä käytiin useita kertoja läpi työyhteisössä 

kollegoiden ja esihenkilöiden kanssa. Kun kysymyksiä oli karsittu siten, että jäljellä 

oli enää 20 kysymystä, keskusteltiin työyhteisössä vielä uudelleen ja kysymyksistä 

karsittiin edelleen muutamia pois. Kysymyksiä jäsenneltiin ja muotoiltiin useita ker-

toja, kunnes lopputulokseen oltiin tyytyväisiä. Lopulliset kysymykset toimitettiin vielä 

Hekan perintä- ja lakiosastolle luettavaksi ja kun korjausehdotuksia ei ilmennyt, alet-

tiin kysymyksistä muodostaa lopullista lomaketta verkossa toimivaan kyselytutkimus-

järjestelmään. Kyselylomakkeen kysymykset on pyritty muotoilemaan niin arkikieli-

sellä tavalla, että jokainen tavallinen kansalainen ymmärtää kysymyksen, eikä vaikeaa 

ammattisanastoa ole tämän vuoksi kyselyssä käytetty. 

6.3 Kysymystyypit 

Kyselyä laatiessa puntaroitiin erilaisten kysymystyyppien käyttöä kyselylomakkeessa. 

Lopullisessa kyselylomakkeessa (LIITE 2) kysymyksiä oli yhteensä 12 kappaletta. 

Kyselylomakkeeseen päädyttiin laittamaan pääosin suljettuja ennalta strukturoituja 

kysymyksiä, joissa vastaaja pääsi valitsemaan vastausvaihtoehdoista itselleen mielui-

simman. Suljettuja kysymyksiä oli yhteensä 10 kysymystä. Kaksi kyselylomakkeen 

kysymyksistä oli avoimia kysymyksiä, joihin vastaaja pääsi avaamaan laajemmin 

omaa näkökantaansa kysyttyyn aiheeseen. Lisäksi yhteen suljetuista kysymyksistä 

vastaaja sai valita yhden tai useamman vastausvaihtoehdon. Kysymys käsitteli vastaa-

jan kokemuksia talouskasvatuksesta. Kyselyn kysymykset muotoiltiin ennalta ja kyse-

lylomake oli jokaiselle vastaajalle sama. Ennalta muotoillut kysymykset ohjasivat vas-

taajan aina tavanomaisemmista kysymyksistä kohti varsinaisia kysymyksiä, joilla py-

rittiin selvittämään vastaajan vuokravelan laatua, vastaajan kokemusta oman talouden 

hallinnasta sekä vastaajan tuntemuksia ja asenteita vuokravelkaantumista kohtaan. 

 

Kyselyyn yritettiin ujuttaa pariin suljettuun kysymykseen mukaan muu, mikä -vastaus-

vaihtoehto. Vastausvaihtoehto ei kuitenkaan toiminut kyselyjärjestelmässä toivotun 

mukaisesti, joka havaittiin vasta kyselyn testausvaiheessa. Kun testaamisen jälkeen 

vastausvaihtoehtoa ei saatu korjauksista huolimatta toimimaan Surviossa, jouduttiin 

kysymyksiä muokkaamaan siten, että ongelmallinen vastausvaihtoehto saatiin koko-

naan otettua pois kyselylomakkeesta. Vastausvaihtoehdolla olisi varmasti saatu 
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kyselyn tuloksiin enemmän tarkkaa ja tärkeää tietoa, mutta kyselyjärjestelmässä tulos-

ten ulos saaminen oli hankalaa ja erittäin aikaa vievää, jonka vuoksi ongelmalliset vas-

tausvaihtoehdot päädyttiin lopulta poistamaan. Kyselyyn jäi kuitenkin jäljelle kaksi 

avointa kysymystä, joiden avulla saatiin myös kerättyä paljon tärkeitä ja mielenkiin-

toisia näkökantoja. 

6.4 Kyselylomakkeen laadinta 

Kyselylomakkeen varsinainen laatiminen aloitettiin valitsemalla sopiva kyselytutki-

musjärjestelmä. Erilaisia kyselyohjelmia vertailtiin keskenään ja niistä valittiin sopi-

vin vaihtoehto. Toteutettavalle kyselylle sopivaksi järjestelmäksi valittiin Survio -pal-

velu, johon ostettiin lisenssi ja siten saatiin järjestelmän kattavammat palvelut käytet-

täviin. Palvelun ominaisuuksiin tutustumisen jälkeen syötettiin valmiiksi laaditut ky-

symykset Survioon ja asetettiin kysymyksille vastausvaihtoehdot aiemmin luonnostel-

lun suunnitelman mukaisesti. Kysymykset numeroitiin juoksevasti ja kysymykset ase-

teltiin tutkijan suunnitelman mukaiseen järjestykseen siten, että kysymysten järjestys 

on looginen ja kysely etenee käsiteltävän aiheen mukaisesti tarkoituksenmukaisessa 

järjestyksessä. Kysymykset tarkastettiin vielä kirjoitus- ja asiavirheiden varalta useita 

kertoja esikatselu -toiminnon avulla. Kyselylomakkeeseen valittiin järjestelmän vali-

koiman mukaan tyylikeinoja, kuten värimaailma ja tausta siten, että kysely on yksin-

kertaisen selkeä, eikä vastaajan huomio itse kysymyksistä pääsisi kiinnittymään liikaa 

kyselyn ulkonäköön. Kyselylomakkeen laatimisen jälkeen Survio loi linkin, jota jaka-

malla kohdejoukolle voitiin kerätä vastauksia valmiiseen kyselyyn. Kyselyn alkumet-

reiltä asti oli selvää, että kyselyn tulee sen arkaluonteisen sisällön vuoksi olla täysin 

anonyymi. Jos vastaaja olisi ollut tutkimuksesta suoraan tunnistettavissa, olisi ollut 

mahdollisuus jäädä kokonaan ilman vastaajia. Kyselyyn vastaajilla oli mahdollisuus 

osallistua reilun kolmen viikon ajan aikavälillä 28.4.2023 – 21.5.2023. 

6.5 Kyselylomakkeen testaus ja saateteksti 

Kyselylomake testattiin testivastaajilla, kun lomake oli laadittu valmiiksi Survio -pal-

veluun. Testivastaajat koostuivat tutkijan kollegoista, perheenjäsenistä sekä ystävistä. 

Testivastaajia oli yhteensä kymmenen henkilöä ja henkilöt vastasivat lomakkeeseen 
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itse haluamallaan tavalla, vaikka he eivät olleetkaan varsinaisesti haluttuun kohde-

joukkoon kuuluvia vastaajia. Testivastaajille annettiin tehtäväksi kiinnittää kriittisesti 

huomiota kyselylomakkeen sisältöön, selkeyteen, toimivuuteen, järjestykseen, loogi-

suuteen ja yleiseen kieliasuun. Testivastaajia kehotettiin myös kiinnittämään huomiota 

aikaan, joka heillä kului kyselylomakkeen huolelliseen täyttöön. Kun kyselylomake 

oli testattu, tehtiin siihen vielä pieniä muutoksia kieliasuun ja kysymysten järjestyk-

seen testivastaajien korjausehdotusten mukaan. Testivastaajat olivat kuitenkin pääosin 

tyytyväisiä alkuperäiseen kyselyyn ja muun muassa automaattinen kysymyksestä toi-

seen siirtyminen kyselyä täytettäessä sai testivastaajilta positiivista palautetta. Kun tar-

peelliset muutokset testivastaajien ehdotusten mukaan kyselylomakkeeseen oli tehty 

ja kyselylomake oli todettu toimivaksi testivastaajien avulla, poistettiin testivastaajien 

antamat vastaukset ennen kyselylomakkeen varsinaista julkistusta. 

 

Kyselylomakkeen jakoa varten kyselylle laadittiin saateteksti (LIITE 1), jossa kerrot-

tiin kohdejoukolle lyhyesti tutkijan, kyselytutkimuksen ja opinnäytetyön taustoista. 

Saatetekstissä kerrottiin kohdejoukolle tutkijan koulutusohjelmasta ja työpaikasta, 

opinnäytetyön toimeksiantajasta, tutkimustyypistä ja kyselytutkimuksen tavoitteesta. 

Saatetekstissä kerrottiin kohdejoukolle, että kyselyn pyrkimyksenä on selvittää erilai-

sia vuokravelkaantumisen aiheuttajia vuokravelkaantuneen henkilön tilanteen entistä 

paremman ymmärryksen lisäämiseksi. Kohdejoukolle kerrottiin myös, että kyselyn tu-

lokset tullaan julkaisemaan kokonaistuloksina tutkijan tuottamassa opinnäytetyössä si-

ten, että yksittäinen vastaaja ei ole tunnistettavissa kyselyn tuloksista. Kohdejoukolle 

painotettiin myös saatetekstissä, että kyselyyn vastaaminen on nimetöntä, luottamuk-

sellista ja että kyselyn tulokset tullaan tuhoamaan niiden käsittelyn ja analysoinnin 

jälkeen. Kohdejoukolle kerrottiin lisäksi, että kyselyn vastaajiksi haetaan kaikkialla 

Suomessa asuvia vuokra-asujia, joilla on tällä hetkellä vuokravelkaa tai on joskus 

aiemmin ollut vuokravelkaa. Saatetekstin lopussa vastaajille kerrottiin kyselyn auki-

oloaika ja kiitettiin jokaista kyselyyn vastannutta sekä heidän antamaansa arvokasta 

apua. 
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6.6 Kyselytutkimuksen markkinointi 

Kyselyä markkinoitiin yhteisöpalvelu Facebookissa toimivissa useissa vertaistukiryh-

missä, jotka oli suunnattu velkaantuneille, työttömille sekä muutoin pienituloisille 

henkilöille. Kysely jaettiin lisäksi Facebookissa toimiviin muihin keskusteluryhmiin. 

Ennen kyselyn jakoa ryhmissä, keskusteltiin aiheesta Facebook-ryhmien ylläpitäjien 

kanssa. Kun ryhmien ylläpitäjät olivat antaneet luvan kyselylinkin jakamiseen ryh-

mien jäsenille, jaettiin kyselylinkki eri ryhmiin saatetekstin kera. Suurin osa kyselyn 

vastaajista koostui edellä mainittujen ryhmien jäsenistä, joilla on tällä hetkellä vuok-

ravelkaa tai on joskus aiemmin ollut vuokravelkaa. Kyselyä jaettiin myös toimeksian-

tajan toimesta Hekan sosiaalisen median kanavissa, kuten Instagramissa sekä Face-

bookissa. 

7 TUTKIMUSTULOKSET 

Kyselytutkimus toteutettiin verkkokyselynä Survio -nimisessä kyselytutkimusjärjes-

telmässä. Kyselyllä pyrittiin saamaan vastauksia toimeksiantajan määrittelemiin aihe-

piireihin. Toteutettuun kyselytutkimukseen vastasi yhteensä 114 vuokravelkaantu-

nutta henkilöä. Aineisto kerättiin erilaisista sosiaalisen median kanavista aikavälillä 

28.4.2023 – 21.5.2023. Kaikki saadut vastaukset hyväksyttiin. Koska kyselyä ei toi-

mitettu ennalta määritellylle perusjoukolle, ei kyselyn vastausprosenttia voitu määrit-

tää. 

7.1 Vastaajien taustatiedot 

Kyselyssä selvitettiin ensimmäisissä kolmessa kysymyksessä vastaajien taustatietoja, 

jotka olivat vastaajien sukupuoli, ikä ja asiakasryhmä. 

 

Ensimmäinen kysymys selvitti vastaajien sukupuolijakaumaa. Vastaajia oli kaikkiaan 

114 velallista, joista jopa 94 oli naisia ja 20 miehiä. Vastaajien sukupuolten jakautu-

misesta ei voida päätellä, että ovatko naiset useammin vuokravelkaantuneita kuin 
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miehet. Vastauksista voidaan kuitenkin päätellä, että naiset saattavat olla avoimempia 

kokemuksiensa jakamisesta kyselyyn, vaikka tätäkään päätelmää ei kuitenkaan voida 

yleistää. 

 

 

Kuvio 1. Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauma 

 

Toisessa kysymyksessä selvitettiin vastaajien ikäjakaumaa. Vastaajista suurin osa oli 

iältään 30–39 vuotta. 30–39-vuotiaiden vastaajien määrä oli 31. Vastaajista 29 vastasi 

olevansa 40–49-vuotias, vastaajista 25 kertoi olevansa 50–59-vuotias, 21 vastaajista 

kertoi olevansa 18–29-vuotias ja vastaajista kahdeksan oli 60–69-vuotiaita. Yksikään 

vastaajista ei ollut alaikäinen alle 18-vuotias, eikä yksikään kyselyyn vastanneista ollut 

yli 70-vuotias. Alla on vielä havainnollistettu vastaajien ikäjakauma prosenttiyksiköit-

täin. 
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Kuvio 2. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma 

 

Kolmannessa kysymyksessä selvitettiin vastaajien asiakasryhmää. Vastaajilla oli vaih-

toehtona vastata asiakasryhmäkseen ”yksinasuva”, ”lapsiperhe”, ”perhe, jossa aikui-

nen lapsi”, ”pariskunta”, ”sisarukset” tai ”kaverukset”. Vastaajat edustivat eniten lap-

siperheitä ja yksinasuvia henkilöitä. Vastaajista 47 vastasi kuuluvansa lapsiperhe -

asiakasryhmään. Yksinasuvien osuus vastaajista oli 44 ja pariskuntien osuus oli 17. 

Vastaajista kuusi kertoi kuuluvansa asiakasryhmään ”perhe, jossa aikuinen lapsi”. 

Vastaajista yksikään ei vastannut kuuluvansa asiakasryhmään ”kaverukset” tai ”sisa-

rukset”. Alla on havainnollistettu vastaajien asiakasryhmät prosenttiyksiköittäin. 

 

 

Kuvio 3. Kyselyyn vastanneiden asiakasryhmien jakautuminen 
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7.2 Vastaajien vuokravelan luonne 

Kysymyksillä 4 ja 5 selvitettiin vuokravelkaantuneiden vastaajien vuokravelan luon-

netta. Vuokravelan luonnetta selvitettiin kartoittamalla sen ajankohtaisuutta ja määrää. 

 

Neljännessä kysymyksessä selvitettiin ensin, oliko kyselyyn vastanneilla henkilöillä 

tällä hetkellä vuokravelkaa vai oliko heillä ollut joskus aiemmin vuokravelkaa. 114 

vastaajasta 43:lla oli tällä hetkellä vuokravelkaa ja 71:llä oli ollut joskus aiemmin elä-

mässään vuokravelkaa. Suurimmalla osalla vastaajista vuokravelkaantuminen ei siis 

ollut ajankohtainen asia. Alla on vielä kuvattuna vastaajien prosentuaalinen jakauma 

kysymykseen 4. 

 

 

Kuvio 4. Vastaajien vuokravelan ajankohtaisuus 

 

Kysymys 5 selvitti vastaajien vuokravelan määrää. Kyselyyn vastanneilla oli mahdol-

lisuus vastata vuokravelkansa määräksi ”kymmeniä euroja”, ”satoja euroja” tai ”tu-

hansia euroja”. Vastaajista suurin osa, 73 vastaajaa, vastasi vuokravelkansa määrän 

olevan satoja euroja. Vastaajista 37 vastasi vuokravelkansa olevan jopa tuhansia eu-

roja. Vastaajista vain neljä vastasi vuokravelkansa olevan kymmeniä euroja. Alla on 

vielä kuvattuna vastaajien vuokravelan määrän jakautuminen prosentuaalisesti. 
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Kuvio 5. Vastaajien vuokravelan määrä 

7.3 Vastaajien vuokravelkaantumisen aiheuttajat 

Vastaajien vuokravelan aiheuttajia ja niihin liittyviä asioita pyrittiin selvittämään hei-

dän elämäntilanteensa, omien kokemustensa ja avun hakemisen kautta. 

 

Kuudennessa kysymyksessä selvitettiin, millainen elämäntilanne vuokravelkaantu-

neella vastaajalla oli vuokravelan syntyhetkellä. Kyselyyn vastanneiden oli mahdolli-

suus vastata elämäntilanteekseen ”työssäkäyvä”, ”työtön”, ”opiskelija”, ”eläkeläinen”, 

”äitiys- tai isyyslomalla/vanhempainvapaalla” tai ”sairaslomalla”. Jokaiseen vastaus-

vaihtoehtoon saatiin tuloksia. Vastaajista vuokravelkaantumisensa alkaessa suurin osa, 

52 vastaajaa, oli vastauksiensa perusteella työssäkäyviä. Vastaajista vuokravelkaantu-

misensa alkaessa 26 oli työttömiä, 11 sairaslomalaisia, 11 opiskelijoita, 10 äitiys- tai 

isyyslomalla (tai vanhempainvapaalla) ja neljä eläkeläisiä. Alla on vielä kuvattuna pro-

sentuaalisesti vastaajien elämäntilanne vuokravelkaantumisen alkaessa. 
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Kuvio 6. Vastaajien elämäntilanne vuokravelkaantumisen alkaessa 

 

Kysymyksessä 7 vastaajille annettiin mahdollisuus avoimen kysymyksen avulla kertoa 

oma kokemuksensa oman vuokravelkatilanteensa aiheuttajasta. Vastaajista kaksi ei 

osannut tai halunnut kertoa asiasta tarkemmin. Vastauksista laadittiin sanapilvi, jossa 

suurempana on kuvattu useimmin ilmenneet vuokravelkaantumisen aiheuttajat. Sana-

pilvessä pienimpänä lukevat aiheuttajat toistuivat vähiten kyselyn vastauksissa. Vas-

taajien avoimien kysymysten pidempiä lausemuotoisia vastauksia pelkistettiin avain-

sanoiksi, joiden pohjalta sanapilvi laadittiin. Avainsanoja saatiin kasaan liki 300, joista 

osat olivat samoja. Varsinaisesti erilaisia vastauksia saatiin kasaan noin 100. 

 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että yleisin vuokravelkaantumisen aiheuttaja 

vastaajien keskuudessa oli vastaajien liian pienet tulot tai palkat, liian kallis vuokra-

asunto, erilaiset mielenterveysongelmat, työttömyys ja ulosotto muista aiemmista ve-

loista. Mielenterveysongelmat toistuivat useassa vastauksessa ja niitä yksilöitiin pää-

asiassa masennukseksi tai ahdistuneisuus- ja paniikkihäiriöksi. Vastauksissa esiintyi 

myös useammin erilaiset erotilanteet suhteista, liian suuret kuukausittaiset menot, on-

gelmat elämänhallinnassa ja rahankäytössä, ongelmat palkanmaksussa, osa-aikatyös-

kentely, sairastuminen, talousosaamisen puute, yksinhuoltajuus, velkakierteet sekä 

yleinen tulotason lasku. Erilaisia päihdeongelmia ja riippuvuuksia mainittiin myös ky-

selyn vastauksissa. Erityisesti alkoholiongelmat ja peliriippuvuus mainittiin useaan ot-

teeseen. Kyselystä kävi myös ilmi, että vastaajista muutamat olivat päätyneet 
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taloudellisen hyväksikäytön ja taloudellisen väkivallan uhriksi, joka oli puolestaan ai-

heuttanut joillekin vastaajista vuokravelkaa. 

 

Myös tavanomaisemmat tekijät tulivat avoimen kysymyksen vastauksissa ilmi, kuten 

esimerkiksi etuuksien pitkät käsittelyajat ja tilanteet, jossa henkilö ei ole ollut oikeu-

tettu etuuksiin. Yleinen elinkustannusten nousu ja sähkön hintojen nousu tuli myös 

esiin kysymyksen vastauksissa ajankohtaisuutensa vuoksi. Harvemmin mainittuja vel-

kaantumisen aiheuttajia olivat mm. autosta johtuvat kulut, määräaikaiset vuokrasopi-

mukset ja sopimussakkoehdot, eläinlääkärikulut, lääkekulut, epäluotettavat vuokran-

antajat, korona, kokemattomuus itsenäistyttäessä, lapsiin liittyvät menot, liian suuri 

asunto, läheisen auttaminen rahallisesti, tragediat perheessä, jäännösverot, syrjäytymi-

nen, uupumus, sekä oudot ja epämääräiset ehdot allekirjoitetuissa vuokrasopimuk-

sissa. 

 

 

Kuvio 7. Vastaajien omia näkemyksiä vuokravelkaantumisen aiheuttajista 

 

Kysymyksessä 8 selvitettiin, oliko päätös vuokran maksamatta jättämisestä vuokravel-

kaantuneille vaikea. Vastaajista suurin osa, 74 vastaajaa, kertoi kokeneensa päätöksen 

vuokran maksamatta jättämisestä itselleen vaikeaksi. Vastaajista 31 koki päätöksensä 

osittain vaikeaksi ja yhdeksän vastaajaa ei kokenut päätöstä vaikeaksi. Alla on 
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kuvattuna prosentuaalisesti vastaajien kokemus vuokran maksamatta jättämisen vai-

keudesta. 

 

 

Kuvio 8. Vastaajien kokemus vuokran maksamatta jättämisen vaikeudesta 

 

Yhdeksännessä kysymyksessä selvitettiin, missä vaiheessa vuokravelkaantunut haki 

apua vuokravelkatilanteensa hoitoon. Vastaajien oli mahdollista vastata kysymykseen 

vastausvaihtoehdoilla ”etukäteen ennen varsinaisen velan erääntymistä”, ”ennen velan 

siirtymistä käräjäoikeuden käsittelyyn”, ”velan ollessa käräjäoikeuden käsittelyssä”, 

”velan ollessa ulosotossa” tai ”en ole hakenut apua velkatilanteen hoitoon”. Vastaajista 

38 oli hakenut apua vuokravelkatilanteensa hoitoon jo etukäteen ennen varsinaisen 

vuokravelan muodostumista. Vastaajista 29 ei ollut hakenut lainkaan apua tilanteeseen 

ja vastaajista kolme haki apua tilanteeseen vasta velan ollessa ulosotossa. Vastaajista 

29 haki apua tilanteeseensa ennen velan siirtymistä käräjäoikeuden käsittelyyn ja vas-

taajista 15 haki apua tilanteeseen, kun vuokravelkatilanne oli jo käräjäoikeuden käsit-

telyssä. Alla on vielä kuvattuna prosentuaalisesti vastaajien osuudet avun hakemisen 

vaiheesta. 
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Kuvio 9. Vastaajien avun hakemisen vaihe vuokravelkatilanteessa 

7.4 Viestintä, talouskasvatus ja vuokravelkaantumisen ennaltaehkäisy 

Toimeksiantaja halusi, että vielä lopuksi vastaajilta tiedustellaan heidän mielipiteitään 

erilaisista viestintäkeinoista vuokravelkatilanteiden hoidossa, heidän talouskasvatuk-

sellisia kokemuksiaan sekä heidän mielipiteitään vuokravelkaantumisen ennaltaeh-

käisystä ja vähentämisestä. 

 

Vastaajilla oli mahdollisuus kysymyksessä 10 valita heille yksi mieluisin viestintä-

keino. Vastausvaihtoehtoina olivat kirje, sähköposti, puhelu, tekstiviesti, kasvotusten 

tapaaminen tai jokin muu sähköinen kanava, kuten esimerkiksi chat. Vastaajista 38 

koki, että sähköposti on kätevin tapa asioida vuokravelkatilanteissa. 33 vastaajista koki 

taas itselleen mieluisimmaksi viestintäkeinoksi puhelun ja 27 vastaajaa koki kasvotus-

ten tapaamisen itselleen mieluisimmaksi. Vastaajista seitsemän suosi kirjettä viestin-

täkeinona, kuusi jotain muuta sähköistä kanavaa ja kolme tekstiviestiä. Alla on kuvat-

tuna prosentuaalisesti vastaajille mieluisimmat viestintäkeinot. 
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Kuvio 10. Vastaajille mieluisin viestintäkeino vuokravelkatilanteiden hoidossa 

 

Kysymyksessä 11 tiedusteltiin vuokravelkaantuneiden kokemuksia talouskasvatuk-

sesta. Vastaajilla oli mahdollisuus tässä kysymyksessä vastata useampi vastausvaihto-

ehto, koska talouskasvatusta voidaan opettaa niin koulussa, kuin kotikasvatuksessakin. 

Suurin osa vastaajista, 65 vastaajaa, kuitenkin vastasi, että heille ei ole koskaan aiem-

min opetettu talousosaamista tai oman talouden hallintaa. Vastaajista 37 kertoi saa-

neensa kotikasvatuksessa talouskasvatusta ja vastaajista vain 21 kertoi saaneensa kou-

lussa talouskasvatusta. Alla on vielä kuvattuna prosentuaalisesti vastaajien talouskas-

vatuksellinen kokemus. 
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Kuvio 11. Vastaajien kokemus talouskasvatuksesta 

 

Kysymyksessä 12 vastaajille annettiin myös mahdollisuus avoimen kysymyksen 

avulla kertoa oma mielipiteensä vuokravelkaantumisen ennaltaehkäisyn ja vähentämi-

sen keinoista. Vastaajista 22 ei osannut tai halunnut kertoa asiasta tarkemmin. Avoi-

men kysymyksen vastauksista laadittiin taas sanapilvi, jossa suurimpana on kuvattu 

useimmin ilmenneet ehdotukset. Sanapilvessä pienimpänä lukevat sanat toistuivat vä-

hiten vastaajien ehdotuksissa. Vastaajien pidemmin muotoiltuja vastauksia pelkistet-

tiin avainsanoiksi, joiden pohjalta sanapilvi laadittiin. Avainsanoja saatiin lähes 200, 

joissa oli osin toistoa. Varsinaisesti erilaisia vastauksia saatiin lauseiden pelkistyksen 

jälkeen kasaan yhteensä lähes 60. 

 

Vastauksien perusteella voidaan todeta, että vastaajien mielestä eniten vuokravelkaan-

tumista voitaisiin ennaltaehkäistä tai vähentää tehokkaammilla talouskasvatustoimilla, 

kohtuullisilla vuokrilla, maksusuunnitelmilla, vuokran eräpäivissä joustamisella ja 

vuokravelkaantumiseen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa puuttumisella. Vas-

taajat pitivät myös arvokkaina ennaltaehkäisykeinoina asumisneuvontaa, vuokrassa 

usean eräpäivän mahdollisuutta, erilaisia matalan kynnyksen palveluita velan hoidossa 

sekä parempaa ja sujuvampaa vuorovaikutusta vuokralaisen ja vuokranantajan välillä. 

Vastaajien mielestä oli myös tärkeää, että vuokra-asujan olisi aina poikkeuksetta oh-

jattava mahdollinen Kelan maksama asumistuki suoraan vuokranantajan pankkitilille 
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ja että asumistuen sekä muiden etuuksien suuruutta ylipäätään tarkasteltaisiin kriitti-

sellä silmällä tämänhetkisen elinkustannusten nousun vuoksi. Monien vastaajien mie-

lestä nykytilanteessa alati nousevat vuokrakustannukset koettelevat monen taloudel-

lista tilannetta sekä korotusten seurauksia tulisi tarkastella pidemmällä mittakaavalla 

mahdollisimman läpinäkyvästi asukkaan suuntaan. Erityisesti pääkaupunkiseudulle 

kaivattiin asumisen tukiin, sosiaaliturvaan ja yleisesti vuokriin joustoa ja kohtuullista-

mista. 

 

Moni vuokra-asuja kaipasi vastausten mukaan myös suurempaa näkyvyyttä velkaan-

tumiselle ja velkaantumisessa auttaville tahoille esimerkiksi eri medioissa, koska moni 

oli kokenut hankaluuksia auttavien tahojen löytämisessä. Monen vastaajan mielestä 

parempi näkyvyys velkaantumisesta esimerkiksi sosiaalisessa mediassa voisi vähentää 

aiheen ympärillä pyörivää stigmaa. Ylipäätään vastaajat kaipasivat helpompaa avun 

saantia velkaongelmiinsa ja lyhyempiä hoitojonoja. Vastaajien mielestä oli erittäin tär-

keää, että ennaltaehkäisevät terveyden palvelut toimisivat kitkattomammin, koska eri-

tyisesti moni koki mielenterveysongelmiin avun saannin työlääksi ja vaikeaksi proses-

siksi, jolloin velkaantuminen saattoi päästä pahenemaan. Työllistymisen kannalta var-

sinkin matalapalkkaisilla aloilla työskentelevät vastaajat toivoivat tulevaisuuteensa pa-

rempaa tulotasoa, varmaa palkanmaksua sekä nollatuntisopimusten poistamista työ-

markkinoilta. Ulosoton asiakkaina olevat vastaajat pitivät tärkeänä myös joustoa ulos-

ottoviranomaisen puolelta ja toivoivat, että ulosottotoimissa otettaisiin huomioon vel-

kaantuneen henkilön vuokran suuruus. 

 

Moni nuori olisi vastauksien perusteella myös kaivannut parempaa tukea ja ohjausta 

nuoruuden eri murrostilanteissa, kuten itsenäistyttäessä, asepalveluksen aikana ja opis-

keluiden aikana. Nuoret vastaajat kaipasivat lisäksi helpotusta opiskelijoiden vaikeaan 

lainakeskeiseen taloustilanteeseen sekä opiskelijoiden työllistymiseen. Vastaajista osa 

koki, että opiskelijoilta vaaditaan nykyisin liikaa kokemuspohjaa ja osaamista tavan-

omaisiinkin työtehtäviin. Myös luottotietojen menetyksen mahdollisuutta alaikäisenä 

kritisoitiin. 

 

Moni vastaaja nosti myös esiin erilaisten sähköisten palveluiden tärkeyden ja tietoi-

suuden lisäämisen välitystileistä. Osat vastaajista kertoivat tiedon välitystilistä olevan 

kiven alla ja että he olivat saaneet asiasta tiedon vasta liian myöhään. Myös erilaiset 
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suoramaksutoiminnot olivat monelle vastaajalle tärkeä väline velkaantumisen vähen-

tämisessä. Asuntoihin liittyen velkaantuneet kaipasivat helpompaa asunnon vaihtoa, 

kuten esimerkiksi sopimussakkoehtojen poistamista tai rajoittamista, jos asunnon 

vuokran suuruus aiheuttaa maksuongelmia. 

 

 

Kuvio 12. Vastaajien omia mielipiteitä vuokravelkaantumisen vähentämisestä ja en-

naltaehkäisystä 

7.5 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Heka Oy:lle kyselytutkimus, jossa selvitetään 

vuokravelkaantuneiden vuokra-asujien kokemuksia vuokravelkaantumisen aiheutta-

neista syistä. Lisäksi kyselytutkimuksella pyrittiin selvittämään vuokravelkaantunei-

den henkilöiden kokemuksia ja mielipiteitä talouskasvatuksesta, erilaisista viestintä-

keinoista sekä vuokravelkaantumisen ennaltaehkäisykeinoista. Toimeksiantajaa kiin-

nosti myös kuulla vastaajien mielipiteitä siitä, oliko päätös vuokran maksamatta jättä-

misestä vaikea kyselyn vastaajille. Kaikkiin tutkimuskysymyksiin saatiin vastauksia 

laajaltikin. 
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Alla on vielä toistettu tutkimuskysymykset, jotka kerrottiin opinnäytetyön alussa: 

 

”Mitkä eri tekijät voivat aiheuttaa vuokravelkaantumista?” 

”Millainen elämäntilanne velallisella oli vuokravelkaantumisen alkaessa?” 

”Oliko päätös vuokran maksamatta jättämisestä vaikea?” 

”Onko vuokravelkaantuneille opetettu oman talouden hallintaa aikaisemmin?” 

”Miten vuokravelkaantuneiden mielestä vuokravelkaantumista voitaisiin ennaltaeh-

käistä tai vähentää?” 

 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että vuokravelkaantuminen on mahdollista 

missä tahansa elämäntilanteessa, kenen tahansa elämässä. Kyselyyn saatiin jokaisen 

eri elämäntilanteen edustajia vastaajiksi ja vastaajista suurin osa koki päätöksen vuok-

ran maksamatta jättämisestä vaikeaksi. Yli puolet vastaajista kertoivat, että eivät ole 

saaneet aiemmin talouskasvatusta koulussa tai kotona. Kyselyyn vastanneiden mie-

lestä vuokravelkaantumista voitaisiin vähentää ja ennaltaehkäistä paremmilla talous-

kasvatustoimilla, maksusuunnitelmien mahdollisuudella, vuokran eräpäivissä jousta-

misella, matalammilla vuokrilla, asumisneuvonnalla sekä paremmalla tulotasolla. 

Vastaajista 22 ei kuitenkaan osannut ehdottaa vuokravelkaantumiselle ehkäisy- tai vä-

hennyskeinoja. Kyselyn vastauksista kävi lisäksi ilmi, että vastanneiden mielestä säh-

köposti on kaikkein mieleisin viestintäkeino heille vuokravelkaantumiseen liittyvässä 

viestinnässä. 

 

Vastauksien perusteella vuokravelkaantumista voi aiheuttaa todella moni eri asia. Ku-

ten aiemmin mainittiin, ovat jokaisen velkaantuneen henkilön vuokravelkaantumisen 

aiheuttajat yksilöllisiä, eikä yhtä aiheuttajaa voida yleistää jokaisen vuokravelkaantu-

neen tilanteeseen. Kyselyssä useimmin toistuneet vuokravelkaantumisen aiheuttajat 

olivat liian pienet palkat ja tulot, liian kallis vuokra, työttömyys, ulosotto, mielenter-

veysongelmat ja sairastumiset. Voidaan todeta, että monet vastauksista esiin tulleet 

vuokravelkaantumisen aiheuttajat edustivat yhteiskunnallisesti ongelmallisia seikkoja, 

joiden ratkomiseen tarvittaisiin paljon kehitystä nykytilanteesta koko Suomen tasolla. 
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8 POHDINTA 

8.1 Tutkimuksen onnistuminen 

Hyvällä tutkimuksella on tiettyjä kriteereitä, joiden tulee täyttyä. Hyvän kvantitatiivi-

sen tutkimuksen tulee vastata tutkimuskysymyksiin ja sen tulee olla objektiivinen, 

avoin, käyttökelpoinen ja hyödyllinen. Hyvän tutkimuksen tulee tuottaa jotakin uutta 

tietoa ja siinä tulee kertoa kaikki tulokset, olivat ne sitten hyviä tai huonoja. Tutkimuk-

sen onnistumista voidaan tulkita myös validiteetin ja reliabiliteetin avulla. Validitee-

tilla kuvataan tutkimuksen pätevyyttä. Tutkimuksen tulee kuvata tutkimusongelmaa 

yksiselitteisesti, eli sitä asiaa tai aihetta, jota oli tarkoituskin kuvata. Validius kuvaa 

niin sanotusti systemaattisten virheiden puuttumista, jotka voivat aiheutua esimerkiksi 

käsitteiden tai muuttujien puutteellisesta määrittelystä. Validin tutkimuksen toteutu-

minen edellyttää yleensä tutkimuksen perusjoukon tarkkaa määrittelyä, edustavan 

otoksen saantia sekä korkeaa vastausprosenttia. Reliabiliteetilla puolestaan kuvataan 

tutkimuksen luotettavuutta ja täten tulosten tarkkuutta. Reliaabelin tutkimuksen tulok-

set eivät ole sattumanvaraisia ja niitä ei voida yleistää oman pätevyysalueensa ulko-

puolelle. Tutkijan tulee tuloksia analysoidessa noudattaa tarkkuutta ja tutkijan tulee 

osata tulkita tuloksia sekä käyttää oikein valitsemaansa analysointimenetelmää. (Heik-

kilä, 2014, s. 27–29.) 

 

Toteutetun tutkimuksen vuokravelkaantumisen aiheuttajista voidaan todeta olevan 

osin validi, koska tutkimuksessa tiedusteltiin asioita, jotka olivat toimeksiantajan toi-

veiden mukaisia. Toimeksiantaja halusi kyselytutkimuksessa selvitettävän vuokravel-

kaantumisen aiheuttajia, velallisten mielipiteitä velkaantumisen ennaltaehkäisystä, ve-

lallisten kokemuksia talouskasvatuksesta sekä velallisille mieluisimpia viestintäkei-

noja velkaantumistilanteissa. Toimeksiantaja halusi myös, että selvitettäisiin ja poh-

dittaisiin, oliko vuokran maksamatta jättäminen ylipäätään helppoa vuokravelkaantu-

neelle. Kyselytutkimukseen sisällytettiin kaikki toimeksiantajan toiveet ja niihin saa-

tiin velallisilta laajaltikin vastauksia. Kyselytutkimuksen perusjoukkoa tai vastauspro-

senttia ei kuitenkaan voitu määritellä. 
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Tutkimusta ei voida kuitenkaan pitää täysin luotettavana, koska vastaajien määrä jäi 

suhteellisen matalaksi. Vaikka vastauksia saatiin reilusti yli 100, ei tuloksia voida kui-

tenkaan yleistää kaikkiin vuokravelkaantuneisiin, koska kyselyyn vastaajia etsittiin 

kuitenkin koko Suomen alueelta sosiaalisen median avuin. Vastaajia etsittiin myös 

vain sosiaalisen median kanavien avulla, joka jättää kyselyn vastaajista pois sen osuu-

den vuokravelkaantuneista, jotka eivät käytä sosiaalista mediaa. Tutkimusta voidaan 

kuitenkin osin pitää reliaabelina, koska tämän kaltaiseen kyselyyn myös vastaajia on 

vaikeampi tavoittaa verrattuna moneen muuhun tutkittavaan aiheeseen. Tarkkuutta 

muutoin käytettiin koko tutkimusprosessin aikana ja virheitä pyrittiin välttämään tie-

toja käsiteltäessä ja tuloksia tulkittaessa. 

 

Koko tutkimusprosessin aikana noudatettiin opinnäytetyön eettisiä periaatteita. Eettis-

ten periaatteiden noudattaminen oli sujuvaa ja Survio -palvelun käyttö osin helpotti 

eettisten periaatteiden noudattamista entisestään. Koko kirjoitus- ja tutkimusprosessin 

aikana pidettiin objektiivinen näkökanta aiheeseen sekä tutkimuksen tulokset esiteltiin 

avoimesti ja huolellisesti. Tietosuojakäytäntöjä noudatettiin lisäksi vastuullisesti koko 

prosessin aikana, jota myös Survion käyttö helpotti, kun tutkimuksen vastaukset voi-

tiin pitää koko prosessin aikana salasanalla suojatussa ympäristössä, johon vain itse 

tutkijalla oli pääsy. Vastaajilta ei koko prosessin aikana kerätty mitään tietoja, josta 

edes tutkija olisi voinut tunnistaa vastaajaa, joten kyselytutkimus pysyi täydellisen 

anonyyminä. 

 

Kyselytutkimuksen tulokset olivat odotusten mukaisesti teoriaosuuden suhteen sa-

massa linjassa. Tutkimuksella saatiin vastaukset tutkimuskysymyksiin ja toimeksian-

tajan asettamiin tavoitteisiin, joten näiltä osin tutkimus on onnistunut. Vaikka kysely-

tutkimus ei välttämättä antanut toimeksiantajalle varsinaisesti uutta tietoa, alleviivasi 

ja vahvisti tutkimus kuitenkin aikaisempia käsityksiä vuokravelkaantumisen aiheutta-

jista. Vaikka tutkimuksen tuloksia ei voida yleistää, ne kuitenkin vastaavat tutkimusta 

edeltänyttä teoriaa. Tutkimustulosten määrään voidaan olettaa vaikuttaneen kyselyyn 

vastaamisen vapaaehtoisuus ja arkaluonteinen aihevalinta. Lisäksi voidaan olettaa, että 

vastaajamäärään vaikutti kyselyn markkinointi vain sosiaalisen median kanavissa, 

joka rajaa potentiaalisista vastaajista pois kaikki henkilöt, jotka eivät käytä sosiaalista 

mediaa tai eivät kuulu ryhmiin, joissa kyselyä markkinoitiin. Sosiaalisen median 

avulla kyselytutkimukselle saatiin kuitenkin näkyvyyttä, kommentteja sekä tärkeää 
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palautetta. Kyselytutkimukseen olisi voitu ehkä lisätä avoimia kysymyksiä, jotta vuok-

ravelallisten varsinaisia mielipiteitä olisi saatu entistä paremmin esille, vaikkakin vas-

taajien mielestä kysely oli jo ennestään tarpeeksi laaja ja moni vastaajista piti kyselyn 

tuottamista todella tärkeänä ja merkityksellisenä. 

8.2 Yleistä pohdintaa tutkimustuloksista 

Vastauksia kerätessä voitiin jo etukäteen olettaa, että vastaajien mielestä pääasiallinen 

syy vuokravelkaantumiseen on liian pienet tulot tai palkka sekä liian kallis asunto. 

Olettama osoittautui oikeaksi. Odotettavissa oli myös, että mielenterveysongelmat, 

terveydelliset ongelmat sekä riippuvuudet tulevat esiin tutkimustuloksissa. Vastaajien 

ikäjakaumasta oli odotettavissa, että alaikäisiä tai yli 70-vuotiaita vastaajia ei tule lain-

kaan, tai niitä tulee hyvin vähän ja olettama todettiin myös oikeaksi. Kyselyn vastaus-

ten perusteella ei ylipäätään voida yleistää, että vuokravelkaantuminen olisi yleisem-

pää miehillä tai naisilla tai, että vuokravelkaantuminen olisi kyselyn perusteella ikä-

sidonnaista. Vastauksista voidaan kuitenkin päätellä, että sosiaalisen median kanavissa 

kyselyn markkinointi tavoitti lähes jokaista ikäryhmää edustavia henkilöitä. Vastaa-

jista suurimmalla osalla oli tulosten mukaan joskus aiemmin ollut vuokravelkaa, eikä 

velkatilanne ollut enää ajankohtainen. Tämä osuus vuokravelkaantuneista oli kuiten-

kin järkevää ottaa mukaan kyselyn kohderyhmään, koska kyselyn pääasiallinen syy oli 

selvittää vuokravelkaantumisen aiheuttajia, joka myös näiltä henkilöiltä löytyi velan 

ajankohtaisuudesta huolimatta. 

 

Vastausten perusteella voidaan myös olettaa, että erityisesti mielenterveyspalveluissa 

on vielä kehitettävää Suomessa. Moni mielenterveysongelmien kanssa kamppaileva 

vastaaja kertoi, että hoitojonot ovat kohtuuttoman pitkiä ja avun saanti on toisinaan 

liian hankalaa ja aikaa vievää. Kuten aiemmin teoriassa on todettu, yksilön mielenter-

veydellä ja velkaantumisella on selkeä yhteys. Moni vastaajista koki, että heistä ei vä-

litetä tarpeeksi Suomessa. Kun vuokravelkaantumisen aiheuttajia tiedusteltiin vastaa-

jan elämäntilanteiden ja omien kokemusten avuin, saatiin esiin yllättäviäkin tuloksia. 

Yllättävää oli esimerkiksi se, että suurin osa vastaajista oli ollut työssäkäyviä vuokra-

velkaantumisen alkaessa. Osalla vastaajista oli tuolloin vastauksiensa mukaan osa-ai-

katyö, nollatuntisopimus tai ongelmia palkanmaksussa, joka oli vaikeuttanut heidän 
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taloudellista tilannettaan. Tosin myös osa vastaajista kertoi olevansa kokoaikaisessa 

työsuhteessa, mutta muut ongelmat elämänhallinnassa ja rahankäytössä aiheuttivat 

heille vuokravelkaa. Lähes neljännes vastaajista edusti työttömiä vuokravelkatilan-

teensa alkaessa. Työttömyyden voidaan olettaa olevan tämän kyselyn perusteella myös 

oleellinen vuokravelkaantumisen aiheuttaja, vaikkakaan tuloksia ei voida yleistää 

kaikkiin Suomessa asuviin työttömiin tai kaikkiin vuokravelkaantuneisiin henkilöihin. 

Myös riippuvuudet olivat olleet monelle kyselyyn vastanneelle ongelma. Vastauksissa 

esille tulleiden peliriippuvuuksien, alkoholiongelmien ja muiden päihdeongelmien 

voidaan olettaa olevan myös tekijä, joka aiheuttaa hallaa yksilön elämänhallinnalle ja 

taloustilanteelle. Vaikka velkaantumisen aiheuttajia tulikin kyselyn tuloksissa reilusti 

esiin, eivät ne silti aiheuta jokaiselle samojen asioiden kanssa painiville yksilöille kos-

kaan vuokravelkaa. Tässä tutkimuksessa voidaan kuitenkin olettaa, että nämä tekijät 

voivat aiheuttaa joillekin vuokra-asujille vuokravelkaa. Moni vastauksissa ilmi tul-

leista vuokravelkaantumisen aiheuttajista edustivat ylipäätään asioita, jotka ovat yh-

teiskunnallisesti suuria ongelmia ja joihin täydellisen muutoksen saaminen tulee aina 

olemaan haaste. 

 

Kyselyn tuloksista kävi ilmi, että suurin osa kyselyyn vastanneista vuokravelkaantu-

neista henkilöistä haki apua maksuvaikeuksiinsa jo ennen vuokran erääntymistä ve-

laksi ja että suurin osa vastaajista koki päätöksen vuokran maksamatta jättämisestä 

itselleen vaikeaksi. Tästä voidaan päätellä, että kyselyyn vastanneet ovat kuitenkin 

pääosin osoittaneet oma-aloitteisuutta ongelmiensa käsittelyssä. Kuten aiemmin teori-

assa todettiin, oma-aloitteisuus on yksi olennaisimmista maksuongelmien hoitamisen 

lähtökohdista ja saatu tulos kielii siitä, että pääosin vastaajilla vuokravelkaantumisen 

ei ollut koskaan alun perinkään tarkoitus aiheutua. Koska pieni osa vastaajista kertoi 

avoimesti, että vuokra jätettiin tahallisesti maksamatta, ei voida kuitenkaan yleistää, 

että kaikki vastaajat olisivat olleet oma-aloitteisia. Vastaajista pienempi osuus oli hen-

kilöitä, joilla on tällä hetkellä vuokravelkaa. Tulos voi osin johtua siitä, että vuokra-

velkaantunut henkilö on voinut kokea tilanteen ajankohtaisuuden vuoksi ongelman it-

selleen vielä kipeäksi, eikä ole välttämättä halunnut vielä käsitellä aihetta avoimem-

min. Tätäkään oletusta ei voida kuitenkaan yleistää, koska osa vastaajista, joilla oli 

tällä hetkellä vuokravelkaa, kertoivat avoimissa kysymyksissä laajastikin omasta ti-

lanteestaan. 
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Vastaajien kokemukset talouskasvatuksen opetuksesta olivat synkkiä. Yli puolet vas-

taajista kertoivat, että eivät ole saaneet talouskasvatusta koulumaailmassa tai kotikas-

vatuksessa. Talouskasvatukseen liittyvään kysymykseen vastausvaihtoehdoiksi valit-

tiin vain kotikasvatus ja koulutus, koska nämä ovat yleisimmät tahot, joilla lähtökoh-

taisesti on suuri vastuu yksilön talouskasvatuksessa. Vastaajien saaman talouskasva-

tuksen puute voi osin selittyä vastaajan iän perusteella. Vaikka talouskasvatukseen on-

kin nykypäivänä panostettu entistä enemmän ja laajemmin, ei tilanne ole aina ollut 

tällainen. Jo aiemmin teoriassa käsiteltiin vanhempien sukupolvien talouskasvatusta ja 

sen puutetta. Teoriapohjan perusteella voidaan olettaa, että talouskasvatuksen puut-

teita esiintyy eniten vanhemmalla ikäpolvella, joiden opintojen aikana talouskasvatus 

ei ole vielä sisältynyt opetussuunnitelmiin, vaikkakaan päätelmää ei voidakaan yleis-

tää kaikkiin vastanneisiin tai yleisesti vuokravelkaantuneisiin henkilöihin. On kuiten-

kin oletettavissa, että talouskasvatusta koulumaailmassa ovat eniten saaneet nuorem-

mat sukupolvet. Suuri osa vastaajista toivoi myös talouskasvatuksellisten ennaltaeh-

käisykeinojen lisäystä. Moni vastaaja kertoi, että aikuisille henkilöille talouskasvatusta 

tarjoavia tahoja on toisinaan hankalakin löytää. Talouskasvatuksellisten ennaltaehkäi-

sykeinojen entistä näkyvämpi markkinointi erilaisissa sosiaalisen median kanavissa 

voisi olla nykyaikainen ja freesi tyyli levittää tietoisuutta aiheesta. 

 

Vastaajien mielipiteistä ja kokemuksista oli tulkittavissa se, että nykytilanteen inflaa-

tio on vaikuttanut monen vastaajan arkeen radikaalistikin. Monet vastaajat kertoivat, 

että jatkuvat vuokrien korotukset ja jatkuva elinkustannusten nousu aiheuttaa heille 

maksuongelmia. Moni vastaajista koki epäoikeudenmukaisuutta siitä, että yleisten 

elinkustannusten noustessa esimerkiksi heidän palkkatulonsa eivät nouse samassa suh-

teessa. Myös muutama vastaaja kertoi, että suuret sähkölämmityskulut ovat olleet var-

sinkin talvella 2022–2023 heille haastavin ongelma taloudellisesti. Lähivuosina maa-

ilmalla tapahtuneet kriisit ovat vaikuttaneet Euroopassa taloustilanteeseen radikaalisti, 

joka vaikuttaa myös jokaiseen yksilöön jossain määrin. Vaikka tilanteelle ei olekaan 

tällä hetkellä näkyvissä nopeaa muutosta, voidaan vuokravelkaantuneita henkilöitä 

yrittää auttaa muilla tavoin veloista selviytymisessä. Kuten moni vastaajista ajatteli, 

voisi tällä hetkellä tärkein avunanto tilanteeseen olla joustaminen vuokrien eräpäivissä 

ja maksusuunnitelmien tarjoaminen, jos tilanne sitä vaatii. 
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8.3 Jatkotutkimusehdotukset ja tietojen hyödyntämismahdollisuudet 

Toteutetun tutkimuksen pohjalta on mahdollista tuottaa useita erilaisia jatkotutkimuk-

sia, kuten esimerkiksi tutkimus vuokravelkaantuneiden avun hakemisesta ja heidän 

avun saannistaan. Jatkotutkimuksia voitaisiin myös rajata esimerkiksi vain jollakin tie-

tyllä paikkakunnalla asuville, koska tässä tutkimuksessa vastaajia etsittiin koko Suo-

men alueelta. Tutkimus ylipäätään sen pienimuotoisuudesta huolimatta on silti käytet-

tävissä uusien tutkimusten pohjana. Koska tutkimuksen toimeksiantajana toimi Heka 

Oy, voitaisiin tämän tutkimuksen pohjalta toteuttaa myös jatkotutkimus vain Hekan 

asukkaille. Myös esimerkiksi Hekan asumisneuvonnan näkökulmasta olisi mahdollista 

toteuttaa tarkempi jatkotutkimus. Sosiaalista mediaa voitaisiin lisäksi hyödyntää jat-

kotutkimuksen tekemisessä jollain tavalla. Sosiaaliseen mediaan esimerkiksi Instagra-

min tarinat -osuuteen olisi mahdollista tehdä jonkinlainen tietovisa -tyyppinen kysely-

kokonaisuus, jossa selvitettäisiin asukkaiden tietämystä vuokravelkaantumisesta ja 

yleisesti perintätoimista. 

 

Tutkimusosuudessa pidettiin ensisijaisena vuokravelkaantuneiden henkilöiden mieli-

piteiden kuulemista ja kohdehenkilöt ottivat tutkimuksen positiivisin mielin vastaan. 

Kun kyselytutkimus oli jaettu erilaisiin keskusteluryhmiin yhteisöpalvelu Faceboo-

kissa, saatiin myös ryhmien jäseniltä hyviä kehitysehdotuksia kyselyyn liittyen. Yksi 

ryhmien jäsenistä ehdotti, että kyselyssä olisi myös hyvä kysyä avun hakemisesta si-

ten, että selvitettäisiin, mistä vastaaja on saanut apua tilanteeseensa ja onko vastaaja 

saanut riittävästi apua ongelmiinsa. Kyselylomaketta laatiessa myös näitä kysymyksiä 

harkittiin useaan otteeseen, mutta lopulta avun hakemiseen liittyvät tarkemmat kysy-

mykset päädyttiin poistamaan kyselylomakkeesta, koska niiden ei koettu vastaavan 

niin paljon tutkijan omaa koulutusohjelmaa, opinnäytetyön tavoitetta ja toimeksianta-

jan toiveita. Lisäksi eräs ryhmän jäsenistä ehdotti, että lomakkeeseen olisi voitu muo-

toilla vastaajan sukupuolen tiedustelu eri tavalla. Vastaajilta saadut kehitysehdotukset 

olivat positiivinen lisä, joita ei olisi välttämättä saatu ilman sosiaalisen median kana-

via. 
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8.4 Oman opinnäytetyöprosessin arviointi 

Varsinainen opinnäytetyöprosessi alkoi syksyllä 2022. Opinnäytetyöllä ei kuitenkaan 

ollut tuolloin vielä täysin selkeää suuntaa, joka muovautui nykyiseen malliinsa helmi-

kuusta 2023 alkaen. Opinnäytetyön aikataulu venyi alkuperäisistä suunnitelmista 

useilla kuukausilla. Varsinainen kyselytutkimuksen toteuttaminen ja sen tarkka aihe 

otettiin työn alle helmikuussa 2023 ja muutamien toteuttamiseen liittyvien ongelmien 

vuoksi varsinainen kyselylomake saatiin alulle vasta huhtikuussa 2023. Kyselyn to-

teutuksen aikana opinnäytetyöprosessin etenemistä saatiin nopeutettua ja tuolloin uu-

delleen muovatussa aikataulussa kuitenkin pysyttiin. Koen kuitenkin, että opinnäyte-

työni vaati osittain aikataulun venymistä, eikä työ olisi muuten muotoutunut siihen 

malliin, jossa se nyt prosessin päätteeksi on. Olen itse huomattavasti tyytyväisempi 

tähän opinnäytetyön lopputulemaan, kuin mitä alun perin oli suunniteltu. Asetin itsel-

leni kyselytutkimuksen vastaajamäärän tavoitteeksi 100 vastaajaa. Tavoite saavutettiin 

ja vastaajia kyselylle saatiin lopuksi 114. En kuitenkaan koe, että alhainen vastaaja-

määrä vaikuttaa negatiivisesti kyselyn lopputulemaan, koska kyselyn tuloksilla saatiin 

vahvistettua jo entuudestaan tiedossa olleita seikkoja. Omasta mielestäni onnistuin 

empiirisen tutkimuksen tulosten hankinnassa, käsittelyssä, analysoinnissa ja esitte-

lyssä varsin hyvin.  

 

Koen, että olen lisännyt opinnäytetyöprosessin aikana niin omaa ammatillista osaa-

mistani, kuin myös omaa taitoani asennoitua toisen henkilön asemaan. Vaikka olenkin 

työskennellyt vuokravelkaantuneiden henkilöiden parissa jo reilusti yli vuoden ajan, 

olen oppinut paljon uutta opinnäytetyöprosessin aikana. Olen myös tutkimusprosessin 

aikana oppinut lisää vuokravelkaantuneiden henkilöiden taustoista ja siitä, että kuka 

tahansa voi missä tahansa elämänsä vaiheessa vuokravelkaantua. Vaikka yksilöllä oli-

sikin vakaa elämäntilanne ja tasapainoinen taloustilanne, voi tilanne toisinaan muuttua 

äkistikin. Koin opinnäytetyön itselleni erittäin merkitykselliseksi, koska haluan omalta 

osaltani lisätä tietoutta tässä opinnäytetyössä käsiteltävästä aiheesta. Toisinaan tutki-

mustulosten analysoinnin aikana koin ristiriitaisia tunteita ja jouduin muistuttamaan 

itseäni objektiivisen näkökannan pitämisestä. Vaikka opinnäytetyön aihe olikin mi-

nulle erittäin mielekäs ja työelämälähtöinen, oli kuitenkin ikävää huomata, miten moni 

vastaajista koki, ettei ollut saanut tarvittavaa apua tilanteeseensa. Toivon, että joskus 

tulevaisuudessa yhdenkään velkaantuneen henkilön ei tarvitsisi jäädä tilanteensa 
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kanssa yksin. Jokaisella meillä on oma polkumme ja yksikään tilanne ei ole niin mus-

tavalkoinen, kuin liian usein erehdytään luulemaan. Jo varhaisessa vaiheessa apua an-

tamalla voidaan säästyä kohtalokkailtakin seurauksilta. Jos opinnäytetyöni saa yhden-

kin lukijan pohtimaan vuokravelkaantumista uudesta näkövinkkelistä, koen sen olleen 

erittäin onnistunut. Kyselylomakkeen viimeisen avoimen kysymyksen vastauksista 

nousi esiin yksi lyhyt ja ytimekäs vuokravelkaantumisen ennaltaehkäisykeino, jonka 

ehdoton tärkeys jokaisen velkaantuneen tulisi muistaa: Rohkeus pyytää apua. 
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